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Šafárika v Košiciach, UPJŠ
Dosah: 3 994 GRP: 0,09 OTS: 0,00 AVE: 396 Eur 

Tlačová správa: Ministerstvo zdravotníctva SR

Vykonávanie klinických skúšaní na Slovensku bolo hlavnou témou dvojdňového stretnutia pri príležitosti Medzinárodného dňa klinických
skúšaní, ktoré v dňoch 15. a 16. mája 2023 organizoval Národný uzol pre akademické klinické skúšania na Slovensku SLOVACRIN
zastrešený Lekárskou fakultou UPJŠ v Košiciach spoločne s Ministerstvom zdravotníctva SR, Štátnym ústavom pre kontrolu liečiv a
Asociáciou inovatívneho farmaceutického priemyslu.

Účastníci konferencie diskutovali okrem iného o vývoji množstva klinických skúšaní na Slovensku, či možnosti, ako priblížiť inovatívne
možnosti liečby napojené na prebiehajúci výskum slovenským pacientom. „Na konferencii odzneli zaujímavé príspevky z oblasti
akademického, aj komerčného výskumu. Zásadnou témou, ktorá rezonovala vo všetkých oddeleniach, bol záujem prinášať nové,
prínosné a bezpečné postupy, lieky aj materiály pre terapeutickú prax a proaktívna snaha hľadať efektívne riešenia,“ poznamenala
medicínska riaditeľka infraštruktúry SLOVACRIN MUDr. Beáta Čečetková, PhD.

Medzi prednášajúcimi boli predstavitelia Ministerstva zdravotníctva SR, Štátneho ústavu pre kontrolu liečiv, komerčných aj nekomerčných
zadávateľov, zdravotníckych zariadení, skúšajúcich, a tiež pacientske organizácie. Pozvanie na stretnutie prijala aj riaditeľka
partnerského CZECRINu doc. MUDr. Regina Demlová, PhD., ktorá informovala o aktuálnej situácii s klinickým skúšaním v Českej
republike. Prednášky a diskusie poskytli rôzne pohľady na vykonávanie klinických skúšaní a účastníci vďaka nim získali komplexný popis
aktuálnej problematiky. Otvorila sa téma črtajúcich problémov a možných riešení do budúcnosti, ktoré by zlepšili prostredie na
vykonávanie klinických skúšaní a umožnili našej krajine byť plne konkurencieschopnou v európskom priestore. Zároveň vznikla iniciatíva
na vytvorenie pracovnej skupiny MZ SR, ktorá bude definovať hlavné, no odstrániteľné prekážky pre navýšenie počtu a zvýšenie prínosu
klinických štúdií v SR.

Jedným z cieľov infraštruktúry SLOVACRIN je podporovať odborné vzdelávanie zamestnancov oddelení klinických skúšaní a študijných
tímov pre zaistenie vykonávania klinických skúšaní v súlade so správnou klinickou praxou. Preto súčasťou stretnutia bol aj certifikovaný
Kurz správnej klinickej praxe pre skúšajúcich a koordinátorov. Išlo o odborné podujatie s vysokou účasťou účastníkov zo zdravotníckych
zariadení v pôsobnosti MZ SR, súkromných nemocníc, ambulantných poskytovateľov zdravotnej starostlivosti, zástupcov
vedecko-výskumných inštitúcií, univerzít a komerčnej sféry. „Cieľom tohto kurzu bolo podporiť systematické vzdelávanie v oblasti
klinického skúšania, nasmerovať začínajúce oddelenia klinických skúšaní a koordinátorov a vzájomne zdieľať nadobudnuté vedomosti a
skúsenosti,“ uviedla medicínska riaditeľka infraštruktúry SLOVACRIN MUDr. Beáta Čečetková, PhD.

SLOVACRIN (Slovak Clinical Research Infrastructure Network) vznikol v roku 2018 ako národný uzol pre akademické klinické skúšania
na Slovensku a jeho činnosť koordinuje Lekárska fakulta Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach. Ide o národnú výskumnú
infraštruktúru prepájajúcu nemocnice, univerzity a vedecké inštitúcie zapojené do akademického klinického výskumu, ktorá je národným
partnerom medzinárodnej infraštruktúry ECRIN (European Clinical Research Infrastructure Network). ECRIN so sídlom v Paríži je
nezisková medzivládna organizácia podporujúca vykonávanie medzinárodných nekomerčných klinických skúšaní v Európe, spájajúca
vedeckých partnerov a národné siete. „Minulý rok bol prelomový pre klinické skúšania nielen na Slovensku, ale aj v celej Európskej únii,“
konštatuje riaditeľ národnej infraštruktúry SLOVACRIN prof. MUDr. Daniel Pella, PhD., kardiológ pôsobiaci na Lekárskej fakulte UPJŠ v
Košiciach a vo Východoslovenskom ústave srdcových a cievnych chorôb.

Reguláciu pre klinické skúšania zabezpečuje na Slovensku Štátny ústav pre kontrolu liečiv. 31. 1. 2022 vstúpila do platnosti nová
legislatíva pre klinické skúšania na celom území EÚ. Spolu s nadobudnutím účinnosti Nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č.
536/2014 o klinickom skúšaní liekov na humánne použitie (CTR) bol zároveň vo všetkých krajinách EÚ spustený informačný systém pre
klinické skúšania (Clinical Trials Information System – CTIS). Štátny ústav pre kontrolu liečiv sa na implementáciu novej legislatívy
intenzívne pripravoval a výsledkom je, že Slovensko doposiaľ prijalo 44 žiadostí o klinické skúšanie, kde vystupuje ako príslušný členský
štát. „ŠÚKL bol taktiež dvakrát navrhnutý ako spravodajský členský štát a trikrát sme sa ako krajina prihlásili a následne nás vymenovali
za spravodajský členský štát,” dodal Lukáš Slovák, vedúci oddelenia klinických skúšaní. V súčasnosti členské krajiny pracujú na tom, aby
sa odstránili všetky nedostatky, ktoré sa vyskytli pri posudzovaní klinických skúšaní od nadobudnutia účinnosti CTR a spustenia CTIS.

SLOVACRIN je súčasťou európskeho konzorcia ECRIN-ERIC piaty rok a úspešne sa mu darí napĺňať stanovené ciele v zastrešovaní
akademicky iniciovaných klinických skúšaní na Slovensku. Poskytuje kompletný servis pre klinické skúšania organizované lekármi –
výskumníkmi, podporuje prípravu a realizáciu akademických klinických skúšaní v SR, vrátane medzinárodných, zabezpečuje riadenie
klinických skúšaní a kompletný projektový manažment, regulačné aktivity, monitorovanie a farmakovigilanciu pre národné a
medzinárodné akademické klinické skúšania.

Medzinárodný deň klinických skúšaní sa každoročne pripomína v máji s odkazom na prvú kontrolovanú vedeckú štúdiu z roku 1747, kedy
škótsky lekár James Lind porovnával rôzne spôsoby liečby námorníkov postihnutých skorbutom po dvoch mesiacoch plavby na mori.

https://monitora.sk/
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Štúdia publikovaná v roku 1753 v Treatise of the scurvy porovnávala vplyv rozličnej stravy na zdravie u šiestich skupín osôb, pričom Lind
zistil, že u námorníkov dostávajúcich citróny a pomaranče došlo k ústupu ochorenia (a čiastočne tomu pomohla aj konzumácia jablčného
muštu) - aj keď nechápal skutočné príčiny ochorenia súvisiace s nedostatkom vitamínu C.

James Lind tak položil základy pre moderný klinický výskum, ktorý sa v rozvinutej podobe klinického skúšania účinných látok používa aj v
súčasnosti pre overenie účinnosti, kvality a bezpečnosti liekov.

Dátum: 16. mája 2023

https://monitora.sk/
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Prehľad udalostí na piatok 19. mája  
  19. 5. 2023, 6:30, Zdroj: TASR, Vydavateľ: Tlačová agentúra Slovenskej republiky, Sentiment: Neutrálny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v

Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ

Vedúce vydania:

predpoludním: D. Macková

popoludní: R. Turoňová

----------------------------------------------------------------

Službukonajúci technik: 0905/505 721

----------------------------------------------------------------

E - mail: domred@tasr.sk, tel.: 59 21 04 58

dispecing@tasr.sk, tel.: 0905 282 190

----------------------------------------------------------------

Mirror Hospitality Expo 2023 (19. - 23. mája)

Gastronomické podujatie barov, reštaurácií a vinárstiev s cieľom nadviazať spoluprácu medzi jednotlivými zariadeniami v hlavnom meste
a okolí.

Súčasťou podujatia budú aj prednášky, masterclassy a prezentácia študentov na prvej študentskej medzinárodnej barmanskej súťaži.

Bratislava, Mirror Bar, Radisson Blu Carlton Hotel, Hviezdoslavovo námestie 3

Objavte Bardejov (19. - 21. mája)

Súčasťou zážitkového víkendu budú prehliadky mestom, prezentácia lokálnej gastronómie a remeselných výrobkov.

Bardejov

08.30 Výbor NR SR pre európske záležitosti

Bratislava, NR SR, miestnosť č. 149, Námestie A. Dubčeka 1

09.00 Brífing za účasti predsedu BBSK Ondreja Luntera

Témy: Výsledky infožiadosti - štúdia o počte medveďov, ktorú vypracovala Štátna ochrana prírody a krajiny. Predstavenie monitoringu
medveďov s podielom relevantných skupín lesníkov, ochranárov a štátnych orgánov podľa participatívneho škandinávskeho modelu.

Banská Bystrica, pred Úradom BBSK, Námestie SNP 23 (v prípade nepriaznivého počasia foyer, 1. poschodie)

text, zvuk

09.00 Otvorenie výstavy Motýle exotických trópov

Motýlia šou v tropickom skleníku Viktória potrvá do 2. júla 2023. Sprístupnená bude aj prezentácia preparovaných motýľov a iného
hmyzu.

Košice, Botanická záhrada UPJŠ, Mánesova 23

09.00 90. schôdza Národnej rady SR

Bratislava, NR SR, rokovacia sála, Námestie A. Dubčeka 1

text, video, zvuk, live

09.10 Predseda vlády SR Ľudovít Ódor navštívi ministerstvá

09.10 h - Stretnutie s ministrom životného prostredia SR Milanom Chrenkom v rámci série úvodných návštev rezortov

https://monitora.sk/
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Na úvod fototermín, po skončení výstup pre médiá.

Bratislava, Ministerstvo životného prostredia SR, Námestie Ľudovíta Štúra 1

10.10 h - Stretnutie s ministerkou spravodlivosti SR Janou Dubovcovou v rámci série úvodných návštev rezortov

Na úvod fototermín, po skončení výstup pre médiá.

Bratislava, Ministerstvo spravodlivosti SR, Račianska 71

09.30 Otvorenie 1. Bratislavskej župnej paralympiády + TK o 10.00 h

10.00 h - tlačová konferencia za účasti predsedu BSK Juraja Drobu, predsedu SPV Jána Riapoša a riaditeľa ZKR Gaudeamus Štefana
Tvarožeka

10.15 h - ukážky športových aktivít

15.15 h - vyhodnotenie turnajov

Bratislava, areál KR Gaudeamus, telocvičňa, Mokrohájska 3

09.30 TK Všeobecnej zdravotnej poisťovne - Prečo prevencia?

Téma: Preventívne prehliadky, aktuálne interné dáta VšZP mapujúce účasť poistencov na PP a príklady z praxe

Bratislava, VšZP, Panónska cesta 2

text, zvuk

10.00 TK Združenia pre lepšiu správu bytových domov

Téma: Kam pôjdeme, ak nečakaný výbuch susedovho bytu zdemoluje aj náš? Aké opatrenia a pomoc ponúka štát, legislatíva.

Bratislava, hotel Loft, konferenčná miestnosť Woodrow, Štefánikova 4

text

10.00 Brífing za účasti primátora Banskej Bystrice Jána Noska

Téma: Predstavenie mediálneho vláčika počas tohtoročnej letnej sezóny

Banská Bystrica, pred historickou radnicou, Námestie SNP

text, zvuk

10.00 Brífing Prezídia Policajného zboru

Téma: Polícia s pivovarníkmi štartuje preventívnu akciu zameranú proti alkoholu za volantom, či riadidlami „Buď rozumný“

Informovať budú: riaditeľ odboru dopravnej polície Prezídia Policajného zboru Tomáš Vrábel a výkonný riaditeľ Slovenského združenia
výrobcov piva a sladu Vladimír Machalík.

Bratislava, pri bufete Bosorka, Dolnozemská ulica

10.00 Otvorenie letnej turistickej sezóny v regiónoch Stredné Slovensko a Horehronie

Banská Bystrica, Námestie SNP 1

text, zvuk

10.00 TK strany Hlas-SD

Téma: Hlas zastupuje záujmy regiónov

Bratislava, reštaurácia Aušpic, Viedenská cesta 24

https://monitora.sk/
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10.20 TK strany Demokrati

Téma: Ochráňme plán obnovy pred protiprírodnou koalíciou

Na TK sa zúčastnia: poslanec NR SR Ján Budaj, Michal Kiča a ďalší poslanci za stranu Demokrati.

Bratislava, NR SR, press centrum, Námestie A. Dubčeka 1

10.30 Brífing hnutia OĽANO

Téma: Ďalší dôkaz o Gröhlingovej neschopnosti

Na brífingu sa zúčastnia: líder hnutia OĽANO Igor Matovič a poslanci NR SR za OĽANO Peter Pollák st. a Peter Pollák ml.

Bratislava, NR SR, foyer, Námestie A. Dubčeka 1

11.00 Program prezidentky SR Zuzany Čaputovej

Prezidentka SR Zuzana Čaputová prijme laureátov ocenenia Biele Srdce. Súčasťou programu bude príhovor prezidentky SR, príhovor
prezidentky SK SaPA a fototermín.

Bratislava, Prezidentský palác

text, zvuk, foto

12.00 Brífing hlavného spravodajcu Európskeho parlamentu Roberta Hajšela

Téma: Potenciál vodíka na Slovensku a v EÚ - vytvorenie Európskej vodíkovej banky

Bratislava, Dom Európskej únie, Palisády 29

text

13.00 Oceňovanie príslušníkov Krajského riaditeľstva Hasičského a záchranného zboru v Banskej Bystrici

Zvolen, Technická univerzita

14.30 Predseda vlády SR Ľudovít Ódor prijme talianskeho ministra pre podnikateľské subjekty a Made in Italy Adolfa Ursa

Na úvod stretnutia fototermín v Ružovom salóniku, vstup novinárov cez autobránu.

Bratislava, Úrad vlády SR, Námestie sloboda 1

15.00 Krokovačka - Zakráčaj si so svojím lekárom

Podujatie sa koná pri príležitosti Svetového dňa rodinných lekárov

Bratislava, Kuchajda

16.00 Slávnostný galavečer Biele Srdce

Súčasťou podujatia Slovenskej komory sestier a pôrodných asistentiek (SK SaPA) bude odovzdávanie ocenenia Biele Srdce.

Senec, hotel Senec, Slnečné jazerá - Sever

Správy ekonomického charakteru vydá ekonomická redakcia TASR.

Informácie o očakávaných udalostiach nájdete aj v aplikácii TASR Kalendárium na adrese kalendarium.tasr.sk

lt dk

Autor: DK

https://monitora.sk/
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V ženskom rode: Beata Čečetková: Klinický výskum liečiv nám okrem iného ukazuje aj to, aké sú ženy skvelé
manažérky  

  19. 5. 2023, 8:00, Zdroj: Denník N Podcasty , Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ

"V klinickom výskume a jeho organizácii sa denne ukazuje obrovský prínos žien a ich vynikajúcich manažérskych zručností," hovorí
epidemiologička Beata Čečetková, medicínska riaditeľka národného uzla pre podporu akademických klinických štúdií SLOVACRIN. Ten
pod vedením Lekárskej fakulty UPJŠ v Prešove prepája nemocnice, univerzity a vedecké inštitúcie zapojené do akademického klinického
výskumu po celom Slovensku. "V klinickom hodnotení liečiv pracuje obrovské množstvo veľmi šikovných, sofistikovaných, detailne
zameraných a efektívnych žien, ktoré úžasne zvládajú veľmi nepredvídateľnú prácu, pretože vo výskume sa skutočne môže stať všeličo.
Navyše, tieto ženy nemusia byť lekárky, farmaceutky alebo mať prírodovedné vzdelanie, aby v klinickom výskume pracovali - a uspeli,"
dodáva Beata Čečetková. V rozhovore vysvetľuje spôsob, priebeh aj význam klinického hodnotenia liečiv pre jednotlivcov a zdravie celej
spoločnosti.

Autor: Denník N
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Aktualizovaný prehľad udalostí na piatok 19. mája  
  19. 5. 2023, 9:35, Zdroj: TASR, Vydavateľ: Tlačová agentúra Slovenskej republiky, Sentiment: Neutrálny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v

Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ

Vedúce vydania:

predpoludním: D. Macková

popoludní: R. Turoňová

----------------------------------------------------------------

Službukonajúci technik: 0905/505 721

----------------------------------------------------------------

E - mail: domred@tasr.sk, tel.: 59 21 04 58

dispecing@tasr.sk, tel.: 0905 282 190

----------------------------------------------------------------

Mirror Hospitality Expo 2023 (19. - 23. mája)

Gastronomické podujatie barov, reštaurácií a vinárstiev s cieľom nadviazať spoluprácu medzi jednotlivými zariadeniami v hlavnom meste
a okolí.

Súčasťou podujatia budú aj prednášky, masterclassy a prezentácia študentov na prvej študentskej medzinárodnej barmanskej súťaži.

Bratislava, Mirror Bar, Radisson Blu Carlton Hotel, Hviezdoslavovo námestie 3

text

Objavte Bardejov (19. - 21. mája)

Súčasťou zážitkového víkendu budú prehliadky mestom, prezentácia lokálnej gastronómie a remeselných výrobkov.

Bardejov

08.30 Výbor NR SR pre európske záležitosti

Bratislava, NR SR, miestnosť č. 149, Námestie A. Dubčeka 1

09.00 Brífing za účasti predsedu BBSK Ondreja Luntera

Témy: Výsledky infožiadosti - štúdia o počte medveďov, ktorú vypracovala Štátna ochrana prírody a krajiny. Predstavenie monitoringu
medveďov s podielom relevantných skupín lesníkov, ochranárov a štátnych orgánov podľa participatívneho škandinávskeho modelu.

Banská Bystrica, pred Úradom BBSK, Námestie SNP 23 (v prípade nepriaznivého počasia foyer, 1. poschodie)

text, zvuk

09.00 Otvorenie výstavy Motýle exotických trópov

Motýlia šou v tropickom skleníku Viktória potrvá do 2. júla 2023. Sprístupnená bude aj prezentácia preparovaných motýľov a iného
hmyzu.

Košice, Botanická záhrada UPJŠ, Mánesova 23

09.00 90. schôdza Národnej rady SR

Bratislava, NR SR, rokovacia sála, Námestie A. Dubčeka 1

text, video, zvuk, live

09.10 Predseda vlády SR Ľudovít Ódor navštívi ministerstvá

https://monitora.sk/
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09.10 h - Stretnutie s ministrom životného prostredia SR Milanom Chrenkom v rámci série úvodných návštev rezortov

Na úvod fototermín, po skončení výstup pre médiá.

Bratislava, Ministerstvo životného prostredia SR, Námestie Ľudovíta Štúra 1

10.10 h - Stretnutie s ministerkou spravodlivosti SR Janou Dubovcovou v rámci série úvodných návštev rezortov

Na úvod fototermín, po skončení výstup pre médiá.

Bratislava, Ministerstvo spravodlivosti SR, Račianska 71

text, foto, live

09.30 Otvorenie 1. Bratislavskej župnej paralympiády

10.00 h - tlačová konferencia za účasti predsedu BSK Juraja Drobu, predsedu SPV Jána Riapoša a riaditeľa ZKR Gaudeamus Štefana
Tvarožeka

10.15 h - ukážky športových aktivít

15.15 h - vyhodnotenie turnajov

Bratislava, areál KR Gaudeamus, telocvičňa, Mokrohájska 3

09.30 TK Všeobecnej zdravotnej poisťovne

Téma: Preventívne prehliadky, aktuálne interné dáta VšZP mapujúce účasť poistencov na PP a príklady z praxe

Bratislava, VšZP, Panónska cesta 2

text, zvuk

10.00 TK Združenia pre lepšiu správu bytových domov

Téma: Kam pôjdeme, ak nečakaný výbuch susedovho bytu zdemoluje aj náš? Aké opatrenia a pomoc ponúka štát, legislatíva.

Bratislava, hotel Loft, konferenčná miestnosť Woodrow, Štefánikova 4

text

10.00 Brífing za účasti primátora Banskej Bystrice Jána Noska

Téma: Predstavenie mediálneho vláčika počas tohtoročnej letnej sezóny

Banská Bystrica, pred historickou radnicou, Námestie SNP

text, zvuk, foto, video

10.00 Brífing Prezídia Policajného zboru

Téma: Polícia s pivovarníkmi štartuje preventívnu akciu zameranú proti alkoholu za volantom, či riadidlami „Buď rozumný“

Informovať budú: riaditeľ odboru dopravnej polície Prezídia Policajného zboru Tomáš Vrábel a výkonný riaditeľ Slovenského združenia
výrobcov piva a sladu Vladimír Machalík.

Bratislava, pri bufete Bosorka, Dolnozemská ulica

10.00 Otvorenie letnej turistickej sezóny v regiónoch Stredné Slovensko a Horehronie

Banská Bystrica, Námestie SNP 1

text, zvuk

10.00 TK strany Hlas-SD

https://monitora.sk/
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Téma: Hlas zastupuje záujmy regiónov

Bratislava, reštaurácia Aušpic, Viedenská cesta 24

text

10.20 TK strany Demokrati

Téma: Ochráňme plán obnovy pred protiprírodnou koalíciou

Na TK sa zúčastnia: poslanec NR SR Ján Budaj, Michal Kiča a ďalší

Bratislava, NR SR, press centrum, Námestie A. Dubčeka 1

10.30 Brífing hnutia OĽANO

Téma: Ďalší dôkaz o Gröhlingovej neschopnosti

Na brífingu sa zúčastnia: líder hnutia OĽANO Igor Matovič a poslanci NR SR za OĽANO Peter Pollák st. a Peter Pollák ml.

Bratislava, NR SR, foyer, Námestie A. Dubčeka 1

11.00 Program prezidentky SR Zuzany Čaputovej

Prezidentka SR Zuzana Čaputová prijme laureátov ocenenia Biele Srdce. Súčasťou programu bude príhovor prezidentky SR, príhovor
prezidentky SK SaPA a fototermín.

Bratislava, Prezidentský palác

text, zvuk, foto

12.00 Brífing hlavného spravodajcu Európskeho parlamentu Roberta Hajšela

Téma: Potenciál vodíka na Slovensku a v EÚ - vytvorenie Európskej vodíkovej banky

Bratislava, Dom Európskej únie, Palisády 29

text

13.00 Oceňovanie príslušníkov Krajského riaditeľstva Hasičského a záchranného zboru v Banskej Bystrici

Zvolen, Technická univerzita

14.30 Predseda vlády SR Ľudovít Ódor prijme talianskeho ministra pre podnikateľské subjekty Made in Italy Adolfa Ursa

- fototermín

Bratislava, Úrad vlády SR, Námestie slobody 1, vstup novinárov je cez autobránu

foto

15.00 Krokovačka - Zakráčaj si so svojím lekárom

Podujatie sa koná pri príležitosti Svetového dňa rodinných lekárov

Bratislava, Kuchajda

16.00 Slávnostný galavečer Biele Srdce

Súčasťou podujatia Slovenskej komory sestier a pôrodných asistentiek bude odovzdávanie ocenenia Biele Srdce.

Senec, hotel Senec, Slnečné jazerá - Sever

Správy ekonomického charakteru vydá ekonomická redakcia TASR.

Informácie o očakávaných udalostiach nájdete aj v aplikácii TASR Kalendárium na adrese kalendarium.tasr.sk

https://monitora.sk/
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Autor: LT
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Univerzita Komenského sa zaradila medzi tri percentá najlepších svetových univerzít  
  19. 5. 2023, 12:03, Zdroj: aktuality.sk , Vydavateľ: Ringier Slovakia Media s.r.o., Autor: TASR, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa

Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, UPJŠ
Dosah: 814 623 GRP: 18,10 OTS: 0,18 AVE: 2592 Eur 

Univerzita Komenského (UK) v Bratislave patrí podľa rebríčka The Center for World University Rankings (CWUR) k 3,3 percenta
najlepších univerzít na svete.

Umiestnila sa na 661. mieste a stala sa tak najlepšou slovenskou vysokou školou. TASR o tom informovala hovorkyňa UK Lenka Miller.

Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach (UPJŠ) skončila na 1435. mieste, Slovenská technická univerzita v Bratislave získala
1637. miesto a Technická univerzita v Košiciach 1933.

„CWUR je jedným z najväčších akademických rebríčkov svetových univerzít. Patrí medzi popredné svetové rebríčky a univerzity hodnotí
od roku 2012,“ priblížila Miller. Pri hodnotení sledujú štyri oblasti – kvalita vzdelávania (25 percent), zamestnateľnosť (25 percent), kvalita
pedagógov (10 percent) a vedecké výsledky (40 percent).

Tento rok bolo podľa UPJŠ hodnotených 20 531 inštitúcií vyššieho vzdelávania z celého sveta, do konečného rankingu sa zaradilo iba
2000 najlepšie hodnotených. UPJŠ tak patrí medzi sedem percent top univerzít sveta.

Tento článok môžu vďaka vám čítať všetci zadarmo. Ďakujeme za podporu.

Autor: TASR
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Školstvo: UK sa zaradila medzi tri percentá najlepších univerzít na svete  
  19. 5. 2023, 12:11, Zdroj: TASR, Vydavateľ: Tlačová agentúra Slovenskej republiky, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v

Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, UPJŠ

Bratislava 19. mája (TASR) - Univerzita Komenského (UK) v Bratislave patrí podľa rebríčka The Center for World University Rankings
(CWUR) k 3,3 percenta najlepších univerzít na svete. Umiestnila sa na 661. mieste a stala sa tak najlepšou slovenskou vysokou školou.
TASR o tom informovala hovorkyňa UK Lenka Miller. Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach (UPJŠ) skončila na 1435. mieste,
Slovenská technická univerzita v Bratislave získala 1637. miesto a Technická univerzita v Košiciach 1933.

"CWUR je jedným z najväčších akademických rebríčkov svetových univerzít. Patrí medzi popredné svetové rebríčky a univerzity hodnotí
od roku 2012," priblížila Miller. Pri hodnotení sledujú štyri oblasti – kvalita vzdelávania (25 percent), zamestnateľnosť (25 percent), kvalita
pedagógov (10 percent) a vedecké výsledky (40 percent).

Tento rok bolo podľa UPJŠ hodnotených 20.531 inštitúcií vyššieho vzdelávania z celého sveta, do konečného rankingu sa zaradilo iba
2000 najlepšie hodnotených. UPJŠ tak patrí medzi sedem percent top univerzít sveta.

lef mac
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Univerzita Komenského sa zaradila medzi tri percentá najlepších univerzít na svete  
  19. 5. 2023, 12:16, Zdroj: standard.sk , Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla

Jozefa Šafárika v Košiciach, UPJŠ
Dosah: 30 593 GRP: 0,68 OTS: 0,01 AVE: 888 Eur 

Univerzita Komenského v Bratislave. Foto: Jaroslav Novák/TASR

19.5. o 12:16

Twitter

Univerzita Komenského (UK) v Bratislave patrí podľa rebríčka The Center for World University Rankings (CWUR) k 3,3 percenta
najlepších univerzít na svete. Umiestnila sa na 661. mieste a stala sa tak najlepšou slovenskou vysokou školou. TASR o tom informovala
hovorkyňa UK Lenka Miller. Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach (UPJŠ) skončila na 1435. mieste, Slovenská technická
univerzita v Bratislave získala 1637. miesto a Technická univerzita v Košiciach 1933.

„CWUR je jedným z najväčších akademických rebríčkov svetových univerzít. Patrí medzi popredné svetové rebríčky a univerzity hodnotí
od roku 2012,“ priblížila Miller. Pri hodnotení sledujú štyri oblasti – kvalita vzdelávania (25 percent), zamestnateľnosť (25 percent), kvalita
pedagógov (10 percent) a vedecké výsledky (40 percent).

Tento rok bolo podľa UPJŠ hodnotených 20.531 inštitúcií vyššieho vzdelávania z celého sveta, do konečného rankingu sa zaradilo iba
2000 najlepšie hodnotených. UPJŠ tak patrí medzi sedem percent top univerzít sveta.

(tasr)

Ďalšie články
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Univerzita Komenského patrí medzi tri percentá najlepších univerzít na svete  
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Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach skončila na 1435. mieste, Slovenská technická univerzita v Bratislave získala 1637.
miesto. Technická univerzita v Košiciach je na 1933. mieste celosvetového rebríčka.

Univerzita Komenského sa v rebríčku The Center for World University Rankings (CWUR) umiestnila na 661. mieste. Stala sa tak
najlepšou slovenskou vysokou školou.

Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach skončila na 1435. mieste, Slovenská technická univerzita v Bratislave získala 1637.
miesto. Technická univerzita v Košiciach je na 1933. mieste rebríčka.

"CWUR je jedným z najväčších akademických rebríčkov svetových univerzít. Patrí medzi popredné svetové rebríčky a univerzity hodnotí
od roku 2012," priblížila hovorkyňa Univerzity Komenského Lenka Miller. "Pri hodnotení sledujú štyri oblasti – kvalita vzdelávania,
zamestnateľnosť, kvalita pedagógov a vedecké výsledky.

Tento rok hodnotili viac ako 20-tisíc inštitúcií vyššieho vzdelávania z celého sveta. Do konečného rankingu sa zaradilo iba 2000 najlepšie
hodnotených.
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UK sa zaradila medzi tri percentá najlepších univerzít na svete  
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Dosah: 27 802 GRP: 0,62 OTS: 0,01 AVE: 864 Eur 

CWUR je jedným z najväčších akademických rebríčkov svetových univerzít. Patrí medzi popredné svetové rebríčky a univerzity hodnotí
od roku 2012.

Bratislava 19. mája (TASR) - Univerzita Komenského (UK) v Bratislave patrí podľa rebríčka The Center for World University Rankings
(CWUR) k 3,3 percenta najlepších univerzít na svete. Umiestnila sa na 661. mieste a stala sa tak najlepšou slovenskou vysokou školou.
TASR o tom informovala hovorkyňa UK Lenka Miller. Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach (UPJŠ) skončila na 1435. mieste,
Slovenská technická univerzita v Bratislave získala 1637. miesto a Technická univerzita v Košiciach 1933.

" CWUR je jedným z najväčších akademických rebríčkov svetových univerzít. Patrí medzi popredné svetové rebríčky a univerzity hodnotí
od roku 2012 ," priblížila Miller. Pri hodnotení sledujú štyri oblasti – kvalita vzdelávania (25 percent), zamestnateľnosť (25 percent), kvalita
pedagógov (10 percent) a vedecké výsledky (40 percent).

Tento rok bolo podľa UPJŠ hodnotených 20.531 inštitúcií vyššieho vzdelávania z celého sveta, do konečného rankingu sa zaradilo iba
2000 najlepšie hodnotených. UPJŠ tak patrí medzi sedem percent top univerzít sveta.
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Najlepšia slovenská vysoká škola patrí k najlepším univerzitám sveta  
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19.5. 12:20 Univerzita Komenského sa v rebríčku The Center for World University Rankings umiestnila na 661. mieste

Univerzita Komenského v Bratislave patrí k najlepším univerzitám sveta. Vyplýva to z rebríčka The Center for World University Rankings,
podľa ktorého patrí univerzita k 3,3 percenta najlepších univerzít na svete.

Univerzita Komenského sa v rebríčku umiestnila na 661. mieste a je zároveň najlepšou slovenskou vysokou školou. V tlačovej správe o
tom informovala hovorkyňa univerzity Lenka Miller.

Hodnotili viac ako 20-tisíc inštitúcií a zverejnili zoznam najlepších dvetisíc univerzít. V rebríčku sa umiestnila na 1 435. mieste Univerzita
Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, na 1 637. mieste Slovenská technická univerzita v Bratislave a na 1 933. mieste Technická
univerzita v Košiciach.

Ďalšie dôležité správy

Autor: SITA
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Univerzita Komenského sa zaradila medzi tri percentá najlepších univerzít na svete  
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V rebríčku The Center for World University Rankings sa umiestnila na 661. mieste.

BRATISLAVA. Univerzita Komenského v Bratislave patrí podľa rebríčka The Center for World University Rankings (CWUR) k 3,3
percenta najlepších univerzít na svete.

Umiestnila sa na 661. mieste a stala sa tak najlepšou slovenskou vysokou školou.

Informovala hovorkyňa UK Lenka Miller. Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach skončila na 1435. mieste, Slovenská technická
univerzita v Bratislave získala 1637. miesto a Technická univerzita v Košiciach 1933.

"CWUR je jedným z najväčších akademických rebríčkov svetových univerzít. Patrí medzi popredné svetové rebríčky a univerzity hodnotí
od roku 2012," priblížila Miller.

Pri hodnotení sledujú štyri oblasti – kvalita vzdelávania (25 percent), zamestnateľnosť (25 percent), kvalita pedagógov (10 percent) a
vedecké výsledky (40 percent).

Tento rok bolo podľa UPJŠ hodnotených 20.531 inštitúcií vyššieho vzdelávania z celého sveta, do konečného rankingu sa zaradilo iba
2000 najlepšie hodnotených. UPJŠ tak patrí medzi sedem percent top univerzít sveta.
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Univerzita Komenského sa zaradila medzi tri percentá najlepších univerzít na svete  
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12:35 19.05.2023 Bratislava

Správy » Domáce

Univerzita Komenského (UK) v Bratislave patrí podľa rebríčka The Center for World University Rankings (CWUR) k 3,3 percenta
najlepších univerzít na svete.

Umiestnila sa na 661. mieste a stala sa tak najlepšou slovenskou vysokou školou. TASR o tom informovala hovorkyňa UK Lenka Miller.
Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach (UPJŠ) skončila na 1435. mieste, Slovenská technická univerzita v Bratislave získala
1637. miesto a Technická univerzita v Košiciach 1933.

„ CWUR je jedným z najväčších akademických rebríčkov svetových univerzít. Patrí medzi popredné svetové rebríčky a univerzity hodnotí
od roku 2012,“ priblížila Miller. Pri hodnotení sledujú štyri oblasti – kvalita vzdelávania (25 percent), zamestnateľnosť (25 percent), kvalita
pedagógov (10 percent) a vedecké výsledky (40 percent).

Tento rok bolo podľa UPJŠ hodnotených 20.531 inštitúcií vyššieho vzdelávania z celého sveta, do konečného rankingu sa zaradilo iba
2000 najlepšie hodnotených. UPJŠ tak patrí medzi sedem percent top univerzít sveta.

Autor: Info.sk, Webtron, s.r.o.
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V rebríčku TOP univerzít sveta sú aj štyri zo Slovenska  
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19. 05. 2023

Kristína Valovičová

Univerzita Komenského (UK) v Bratislave patrí k najlepším univerzitám sveta. Vyplýva to z rebríčka The Center for World University
Rankings, podľa ktorého patrí UK k 3,3 percenta najlepších univerzít na svete.

UK sa v rebríčku umiestnila na 661. mieste a je zároveň najlepšou slovenskou vysokou školou. V tlačovej správe o tom informovala
hovorkyňa UK Lenka Miller.

Hodnotili viac ako 20-tisíc inštitúcií a zverejnili zoznam najlepších 2 000 univerzít. V rebríčku sa umiestnila na 1 435. mieste Univerzita
Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, na 1 637. mieste Slovenská technická univerzita v Bratislave a na 1 933. mieste Technická
univerzita v Košiciach.

Zdieľať
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UK sa zaradila medzi tri percentá najlepších univerzít na svete

19.05.2023 Bratislava

Bratislava 19. mája (TASR) - Univerzita Komenského (UK) v Bratislave patrí podľa rebríčka The Center for World University Rankings
(CWUR) k 3,3 percenta najlepších univerzít na svete. Umiestnila sa na 661. mieste a stala sa tak najlepšou slovenskou vysokou školou.
TASR o tom informovala hovorkyňa UK Lenka Miller. Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach (UPJŠ) skončila na 1435. mieste,
Slovenská technická univerzita v Bratislave získala 1637. miesto a Technická univerzita v Košiciach 1933.

" CWUR je jedným z najväčších akademických rebríčkov svetových univerzít. Patrí medzi popredné svetové rebríčky a univerzity hodnotí
od roku 2012," priblížila Miller. Pri hodnotení sledujú štyri oblasti – kvalita vzdelávania (25 percent), zamestnateľnosť (25 percent), kvalita
pedagógov (10 percent) a vedecké výsledky (40 percent).

Tento rok bolo podľa UPJŠ hodnotených 20.531 inštitúcií vyššieho vzdelávania z celého sveta, do konečného rankingu sa zaradilo iba
2000 najlepšie hodnotených. UPJŠ tak patrí medzi sedem percent top univerzít sveta.
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Niektoré univerzity zo Slovenska, patria k najlepším  
  19. 5. 2023, 12:43, Zdroj: slovensky-vecernik.sk , Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita

Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach
Dosah: 40 GRP: 0,00 OTS: 0,00 AVE: 35 Eur 

Niektoré univerzity zo Slovenska, patria k najlepším univerzitám sveta

------

Medzi špičkovými univerzitami sveta sa nachádzajú aj štyri zo Slovenska. Univerzita Komenského (UK) v Bratislave je jednou z
najlepších univerzít na svete. Podľa rebríčka The Center for World University Rankings patrí UK medzi 3,3 percenta najvýznamnejších
univerzít na svete..

Univerzita Komenského (UK) sa umiestnila na 661. mieste v rebríčku a je zároveň najlepšou slovenskou vysokou školou, informovala
hovorkyňa UK Lenka Miller.

Rebríček hodnotil viac ako 20-tisíc inštitúcií a zverejnil zoznam najlepších 2 000 univerzít. Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v
Košiciach sa umiestnila na 1 435. mieste, Slovenská technická univerzita v Bratislave na 1 637. mieste a Technická univerzita v
Košiciach na 1 933. mieste.

------
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ZARADILA sa medzi skutočnú elitu: Bratislavská univerzita patrí k NAJLEPŠÍM na svete  
  19. 5. 2023, 13:32, Zdroj: bratislava.dnes24.sk , Vydavateľ: internet.sk, a. s., Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v

Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, UPJŠ
Dosah: 10 038 GRP: 0,22 OTS: 0,00 AVE: 583 Eur 

Univerzita Komenského (UK) v Bratislave patrí podľa rebríčka The Center for World University Rankings (CWUR) k 3,3 percenta
najlepších univerzít na svete.

Zdroj: TASR

Umiestnila sa na 661. mieste a stala sa tak najlepšou slovenskou vysokou školou. TASR o tom informovala hovorkyňa UK Lenka Miller.
Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach (UPJŠ) skončila na 1435. mieste, Slovenská technická univerzita v Bratislave získala
1637. miesto a Technická univerzita v Košiciach 1933.

„CWUR je jedným z najväčších akademických rebríčkov svetových univerzít. Patrí medzi popredné svetové rebríčky a univerzity hodnotí
od roku 2012,“ priblížila Miller.

Pri hodnotení sledujú štyri oblasti – kvalita vzdelávania (25 percent), zamestnateľnosť (25 percent), kvalita pedagógov (10 percent) a
vedecké výsledky (40 percent).

Tento rok bolo podľa UPJŠ hodnotených 20.531 inštitúcií vyššieho vzdelávania z celého sveta, do konečného rankingu sa zaradilo iba
2000 najlepšie hodnotených. UPJŠ tak patrí medzi sedem percent top univerzít sveta.

Zdroj: TASR

Autor: Global24 s.r.o.
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Obrovská pocta: Medzi 3 percentá najlepších univerzít na svete sa zaradila aj slovenská!  
  19. 5. 2023, 13:39, Zdroj: cas.sk , Vydavateľ: FPD Media, a.s., Autor: TASR, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v

Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, UPJŠ
Dosah: 528 012 GRP: 11,73 OTS: 0,12 AVE: 2416 Eur 

Pamätná tabula diela na priečelí Univerzity Komenského.

Univerzita Komenského (UK) v Bratislave patrí podľa rebríčka The Center for World University Rankings (CWUR) k 3,3 percenta
najlepších univerzít na svete. Umiestnila sa na 661. mieste a stala sa tak najlepšou slovenskou vysokou školou.

TASR o tom informovala hovorkyňa UK Lenka Miller. Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach (UPJŠ) skončila na 1435. mieste,
Slovenská technická univerzita v Bratislave získala 1637. miesto a Technická univerzita v Košiciach 1933.

"CWUR je jedným z najväčších akademických rebríčkov svetových univerzít. Patrí medzi popredné svetové rebríčky a univerzity hodnotí
od roku 2012," priblížila Miller. Pri hodnotení sledujú štyri oblasti – kvalita vzdelávania (25 percent), zamestnateľnosť (25 percent), kvalita
pedagógov (10 percent) a vedecké výsledky (40 percent).

Tento rok bolo podľa UPJŠ hodnotených 20.531 inštitúcií vyššieho vzdelávania z celého sveta, do konečného rankingu sa zaradilo iba
2000 najlepšie hodnotených. UPJŠ tak patrí medzi sedem percent top univerzít sveta.

Autor: TASR
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Výstava v botanickej záhrade ponúka prehliadku živých tropických motýľov z celého sveta  
  19. 5. 2023, 13:40, Zdroj: kosiceonline.sk , Sentiment: Pozitívny, Téma: Fakulty a ústavy UPJŠ, Kľúčové slová: Robert Gregorek, Pavol Mártonfi

(riaditeľ botanickej záhrady)
Dosah: 4 927 GRP: 0,11 OTS: 0,00 AVE: 434 Eur 

Košice Zaujímavosti

Potrvá do 2. júla.

Botanická záhrada Univerity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach dnes otvorila obľúbenú výstavu živých motýľov. V poradí 14. ročník
prezentuje viac ako sto druhov z trópov Južnej Ameriky, Afriky či Ázie.

„V tomto roku môže byť ťahákom pre návštevníkov zvýšenie počtu dodávateľských firiem, ktoré nám dodávajú kukly. Miesto jednej firmy
nám dodávajú tri, takže veríme, že návštevníci budú mať možnosť vidieť také motýle, ktoré nevideli v posledných rokoch. Zároveň môžu
vidieť aj preparované motýle, takže je možnosť okrem tej živej motýlej šou vidieť aj niečo ďalšie,“ uviedol riaditeľ botanickej záhrady
Pavol Mártonfi.

Prehliadka v skleníku ponúkne pohľad na vzácne jedince aj na motýle s rekordným rozpätím krídel. Niektoré druhy však podľa zástupcu
riaditeľa Roberta Gregoreka žijú iba niekoľko dní:

„Najobľúbenejšie z motýľov, ktoré tu poletujú, sú morfá, modro vyfarbené – svietivo neónový odtieň a tie skutočne vedia v dospelom
štádiu svojho života stráviť nejakých 10, 12, 14 dní. V našom skleníku zvládli aj to obdobie skráteného dňa, kedy vonku zúria mrazy a je
sneh. Napriek tomu sa tu tie generácie prestriedali a založili novú, veľmi bohatú populáciu tohto druhu. Vďaka tomu nabiehame do novej
sezóny s veľmi kvalitnými, životaschopnými jedincami.“

Výstava v priestoroch botanickej záhrady je otvorená každý deň od 9.00 do 17.00 hod. a potrvá do 2. júla.
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PPP s Verou  
  19. 5. 2023, 14:00, Relácia: PPP s Verou, Stanica: FUN Rádio, Vydavateľ: FUN MEDIA, s.r.o., Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika

v Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach
Dosah: 22 695 GRP: 0,50 OTS: 0,01 AVE: 58724 Eur 

[strojový prepis] …Až štyri slovenské vysoké školy bodujú v čerstvom rebríčku svetových top univerzít najlepšie hodnotenou slovenskou
vysoko školou Univerzita Komenského v Bratislave, zaňho nasleduje univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach aj Slovenská
technická univerzita v Bratislave je tam a do zoznamu sa zmestila aj Technická univerzita v Košiciach.…
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Súhrn domáceho spravodajstva - 19. mája - 14.30  
  19. 5. 2023, 14:30, Zdroj: TASR, Vydavateľ: Tlačová agentúra Slovenskej republiky, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v

Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, UPJŠ

Bratislava - Prezidentka SR Zuzana Čaputová podpísala novelu zákona o podmienkach výkonu volebného práva, ktorú poslanci
Národnej rady (NR) SR vo štvrtok (18. 5.) schválili. Predseda parlamentu Boris Kollár (Sme rodina) po hlasovaní informoval o chybe v
zákone, poslanci ju plánujú opraviť.

Bratislava - Naším poslaním je vytvoriť zdravotným sestrám čo najlepšie podmienky, aby neodchádzali do zahraničia, cítili sa
akceptované a v ich stopách kráčali ďalšie nasledovníčky. Prezidentka SR Zuzana Čaputová to uviedla v príhovore počas piatkového
prijatia laureátok ocenenia Biele srdce pri príležitosti Medzinárodného dňa sestier a Medzinárodného dňa pôrodných asistentiek.

Bratislava - Globálne otepľovanie je príležitosťou na modernizáciu ekonomiky, implementáciu zelených technológií či dekarbonizáciu
priemyslu. Zhodli sa na tom premiér Ľudovít Ódor a minister životného prostredia Milan Chrenko po spoločnom piatkovom stretnutí na
envirorezorte.

Bratislava - Piatkové rokovanie začali poslanci Národnej rady (NR) SR novelou zákona o Horskej záchrannej službe (HZS). Návrh ráta so
zavedením povinnosti nosiť lyžiarsku prilbu pre všetkých lyžiarov mladších ako 18 rokov. Aktuálne platí 15-ročná veková hranica. Cieľom
návrhu je tiež riešiť praktické problémy týkajúce sa zneužívania označenia HZS.

Bratislava - Ministerstvo spravodlivosti navrhne do programového vyhlásenia vlády (PVV) stabilizáciu ľudských zdrojov. Je to najväčší a
dlhotrvajúci problém. Ďalej to bude implementácia plánu obnovy a zodpovedná príprava rozpočtu na budúci rok a na nasledujúce dva
roky. Po stretnutí s premiérom Ľudovítom Ódorom o tom informovala šéfka rezortu spravodlivosti Jana Dubovcová.

Bratislava/Praha - Minister zahraničných vecí a európskych záležitostí SR Miroslav Wlachovský bude v piatok v Prahe rokovať so svojím
náprotivkom Janom Lipavským. TASR o tom informoval komunikačný odbor rezortu diplomacie.

- Dezinformácie výrazne ovplyvňujú situáciu na Slovensku. Zanedbali sme ich na viac než dekádu, je to veľká úloha pre akúkoľvek
slovenskú vládu. V piatok to uviedol slovenský minister zahraničných vecí a európskych záležitostí Miroslav Wlachovský po rokovaní s
českým rezortným partnerom Janom Lipavským v Prahe, informuje spravodajkyňa TASR.

Bratislava - Minister zdravotníctva Michal Palkovič požiadal Dozornú radu štátnej Všeobecnej zdravotnej poisťovne (VšZP), aby do
desiatich dní predložila návrh opatrení na zvrátenie rastu dlhu poisťovne. Očakáva, že opatrenia budú spĺňať parametre, ktoré v minulosti
musel spĺňať ozdravný krízový plán. TASR o tom informovalo Ministerstvo zdravotníctva SR.

Bratislava - Ministerstvo školstva spúšťa výzvu na materiálno-technické vybavenie študijných miestností v školských internátoch pri
stredných školách, stredných internátnych školách alebo školských internátoch pri spojených školách, ktoré majú aspoň jednu
organizačnú zložku strednú školu. Zapojiť sa možno do 16. júna. TASR o tom informoval odbor komunikácie a marketingu Ministerstva
školstva, vedy, výskumu a športu (MŠVVaŠ) SR.

Bratislava - Hnutie OĽANO rokuje o predvolebnej spolupráci so subjektmi Kresťanská únia (KÚ), Nova a stretnutia má aj so stranou Za
ľudí. "Predpokladám, že v tomto okruhu strán budú naši budúci prípadní partneri," skonštatoval na piatkovej tlačovej konferencii líder
OĽANO Igor Matovič.

Bratislava - Bývalý novinár Samuel Migaľ vstupuje do mimoparlamentného Hlasu-SD. Ako posilu strany ho na piatkovej tlačovej
konferencii predstavil jej predseda Peter Pellegrini. Podčiarkol ambíciu strany odstraňovať regionálne rozdiely v nadchádzajúcich
volebných obdobiach a vyviesť krajinu z aktuálnej situácie.

Bratislava - Zákon o jednorazovom odškodnení nezákonne sterilizovaných žien predložený v Národnej rade (NR) SR je v aktuálnej
podobe nedostatočný. Tvrdí to podpredsedníčka mimoparlamentného hnutia Progresívne Slovensko (PS) Lucia Plaváková. Hoci hnutie
odškodnenie podporuje, v druhom čítaní žiada viaceré zmeny. TASR o tom informovala Tereza Mikáčová z komunikačného oddelenia
hnutia.

Bratislava - Odídenci z platformy Most-Híd mimoparlamentnej strany Aliancia rozdeľujú maďarskú komunitu. Tvrdí to predseda Aliancie
Krisztián Forró. Platforma Most-Híd podľa neho pokračuje naďalej v Aliancii, členovia platformy si majú zvoliť nového predsedu.
Odídenci, ktorí sa zoskupili v projekte Most-Híd 2023, odmietajú rozdeľovanie.

Bratislava - Zoskupenie s názvom Maďarské fórum (MF), Občianski demokrati Slovenska (ODS), Za regióny, Rómska koalícia,
Demokratická strana je pripravené rokovať s ďalšími demokratickými stranami o povolebnej spolupráci. Zároveň majú v najbližších
týždňoch predstaviť volebný program. Informovali o tom predstavitelia ODS.

Bratislava Najvyšší kontrolný úrad (NKÚ) SR apeluje na potrebu reformy miestnej samosprávy a zvýšenie jej celkovej efektívnosti. 
Potrebu mali potvrdiť aj nedávne kontroly zamerané na vymáhanie nedoplatkov obcami, poskytovanie pomoci v hmotnej núdzi a na
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príjmy obcí počas pandémie. TASR o tom informovala hovorkyňa NKÚ Daniela Bolech Dobáková.

Bratislava - Projekt OnkoAsist by mohol byť lacnejší ako predpokladaná hodnota zákazky. Vyplýva to z vyjadrenia riaditeľa Národného
centra zdravotníckych informácií (NCZI) Petra Lukáča. Poukázal na to, že reálna cena diela tvorí 42 percent z celkovej sumy vo výške
takmer 11 miliónov eur.

Bratislava - Univerzita Komenského (UK) v Bratislave patrí podľa rebríčka The Center for World University Rankings (CWUR) k 3,3
percenta najlepších univerzít na svete. Umiestnila sa na 661. mieste a stala sa tak najlepšou slovenskou vysokou školou. TASR o tom
informovala hovorkyňa UK Lenka Miller. Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach (UPJŠ) skončila na 1435. mieste, Slovenská
technická univerzita v Bratislave získala 1637. miesto a Technická univerzita v Košiciach 1933.

Banská Bystrica/Ihráč - Zásahový tím pre medveďa hnedého Štátnej ochrany prírody (ŠOP) SR upozorňuje na šírenie nepravdivej
informácie na sociálnych sieťach, týkajúcej sa výskytu zraneného medveďa v okolí obce Ihráč v okrese Žiar nad Hronom. "Nepravdivá
informácia šírená na sociálnych sieťach uvádzala v statuse, že pod jazerom Ihráč-píla v potoku sa nachádza medveď dobitý na smrť s
váhou 150 až 190 kilogramov. Druhý medveď mal ujsť, pričom jeho váha mala byť okolo 300 až 320 kilogramov," uvádza ŠOP SR.

Banská Bystrica - Na Slovensku nevieme, koľko je v súčasnosti medveďov, neexistuje zhoda na čísle medzi ochranármi, poľovníkmi a
relevantnými subjektmi. Konštatoval to v piatok v Banskej Bystrici predseda Banskobystrického samosprávneho kraja (BBSK) Ondrej
Lunter s tým, že preto ani nevieme, či ich treba regulovať alebo nie.

Bratislava - V rámci policajnej akcie s krycím názvom Pilát obvinili tri zo štyroch zadržaných osôb. Pre TASR to uviedla hovorkyňa
Generálnej prokuratúry (GP) SR a Úradu špeciálnej prokuratúry (ÚŠP) SR Zuzana Drobová.

Žilina – V Žilinskom kraji bude tvoriť po zavedení súdnej mapy od 1. júna sústavu súdov odvolací - Krajský súd (KS) v Žiline a štyri
sídelné okresné súdy (OS) – Žilina, Martin, Liptovský Mikuláš a Námestovo. TASR o tom informovala hovorkyňa KS v Žiline Anna
Dudová Záborská. Výkon súdnictva podľa nej prechádza z čadčianskeho na žilinský OS, z ružomberského na liptovskomikulášsky OS, z
dolnokubínskeho na námestovský OS a zrušené súdy budú naďalej fungovať ako pracoviská sídelných súdov.

mac

Autor: MAC
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[strojový prepis] …A máš i z prírodovedeckej fakulty univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach. No a o týždeň sa v rubrike svet
okolo nás zameriame na batérie a akumulátory. Svet okolo.…

https://monitora.sk/
https://app.monitora.sk/article/1136949704/ac44daaecf033eb02916?topic_monitor=30189&auth=eyJ0eXAiOiJKV1QiLCJhbGciOiJIUzI1NiJ9.eyJleHAiOjE2ODc3MzI3OTQsIndpZCI6MTAwNzQsImFpZCI6MTEzNjk0OTcwNCwidGlkIjozMDE4OX0.Uk8JqyIQysoQahb8A_LqwOyIryI3FdzTwPq7D7hkBMk


Monitora s. r. o. | monitora.sk 32

Košice: V Botanickej záhrade UPJŠ môžu návštevníci obdivovať motýle z trópov  
  19. 5. 2023, 15:05, Zdroj: tasr.sk , Vydavateľ: Tlačová agentúra Slovenskej republiky, Autor: TASR, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa

Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ
Dosah: 5 910 GRP: 0,13 OTS: 0,00 AVE: 469 Eur 

Košice: V Botanickej záhrade UPJŠ môžu návštevníci obdivovať motýle z trópov

Košice 19. mája (TASR) - Motýle pochádzajúce z tropických oblastí Ameriky, Austrálie, Afriky a Ázie môžu od piatka obdivovať
návštevníci košickej Botanickej záhrady. Ďalší ročník výstavy s názvom Motýle exotických trópov potrvá do 2. júla. Motýliu šou si môžu
záujemcovia pozrieť v tropickom skleníku Viktória. Sprístupnená je aj prezentácia preparovaných motýľov a iného hmyzu vo vestibule
Botanickej záhrady. Počas trvania výstavy návštevníci uvidia približne 3000 jedincov zo 100 druhov motýľov. Do Botanickej záhrady ich
priviezli vo forme kukiel, ktoré sa budú postupne liahnuť v špeciálne pripravených liahňach. Kukly budú dovážať priebežne v niekoľkých
termínoch, aby návštevníci počas výstavy mohli vidieť čo najviac rôznych druhov motýľov. Informovala o tom hovorkyňa Univerzity Pavla
Jozefa Šafárika (UPJŠ) v Košiciach Laura Hoľanová. "V tomto roku sme rozšírili počet dodávateľov kukiel na troch partnerov. Príprava a
plánovanie začiatku motýlej šou sa tým stali o niečo náročnejšie, ale výsledkom môže byť zaujímavé rozšírenie sortimentu
prezentovaných druhov," uviedol riaditeľ Botanickej záhrady UPJŠ Pavol Mártonfi. Liahnutie motýľov trvá rôzne dlhú dobu v závislosti od
druhu motýľa a podmienok prostredia. Od teploty a vlhkosti vzduchu závisí aj samotná aktivita už vyliahnutých motýľov. Keď je
zamračené a chladno, motýle sú menej aktívne v porovnaní so slnečným a teplým počasím. V expozičnom skleníku sa po minuloročnej
výstave jeden z druhov motýľov pôvodom z trópov Strednej a Južnej Ameriky usídlil a jeho populácia prežila aj náročné obdobie
obmedzeného prístupu denného svetla počas zimných mesiacov. "Červeno-čierny motýľ Heliconius erato lativitta je jedným z
výnimočných motýľov, ktoré prežijú v dospelom štádiu svojho vývinu viac mesiacov. Väčšina bežných druhov motýľov po vyliahnutí z
kukly ukončí svoju existenciu do dvoch týždňov. V prípade, že druhy rodu Heliconius majú k dispozícii vhodné prostredie, to jest možnosť
nasávať nektár a zbierať vhodný peľ, sú schopné prežiť ako dospelé lietajúce motýle aj päť mesiacov," vysvetlil vedúci oddelenia okrasnej
a úžitkovej flóry Botanickej záhrady Robert Gregorek. Vedúci oddelenia zoológie a ochrany rastlín Martin Suvák upozornil, že
zaujímavosťou tohtoročného repertoáru motýľov budú rôzne formy modrokrídlych druhov rodu Morpho, pri ktorých sa budú striedať
odtiene krídel od belasej po sýto modrú. "Tieto jedince pochádzajú zo Strednej a Južnej Ameriky," dodal. UPOZORNENIE: TASR ponúka
k správe zvukový záznam, foto a videozáznam. hol mia

Autor: TASR
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Košice: V Botanickej záhrade UPJŠ môžu návštevníci obdivovať motýle z trópov

Košice 19. mája (TASR) - Motýle pochádzajúce z tropických oblastí Ameriky, Austrálie, Afriky a Ázie môžu od piatka obdivovať
návštevníci košickej Botanickej záhrady. Ďalší ročník výstavy s názvom Motýle exotických trópov potrvá do 2. júla. Motýliu šou si môžu
záujemcovia pozrieť v tropickom skleníku Viktória.

Sprístupnená je aj prezentácia preparovaných motýľov a iného hmyzu vo vestibule Botanickej záhrady. Počas trvania výstavy návštevníci
uvidia približne 3000 jedincov zo 100 druhov motýľov. Do Botanickej záhrady ich priviezli vo forme kukiel, ktoré sa budú postupne liahnuť
v špeciálne pripravených liahňach. Kukly budú dovážať priebežne v niekoľkých termínoch, aby návštevníci počas výstavy mohli vidieť čo
najviac rôznych druhov motýľov. Informovala o tom hovorkyňa Univerzity Pavla Jozefa Šafárika (UPJŠ) v Košiciach Laura Hoľanová.

"V tomto roku sme rozšírili počet dodávateľov kukiel na troch partnerov. Príprava a plánovanie začiatku motýlej šou sa tým stali o niečo
náročnejšie, ale výsledkom môže byť zaujímavé rozšírenie sortimentu prezentovaných druhov," uviedol riaditeľ Botanickej záhrady UPJŠ
Pavol Mártonfi.

Liahnutie motýľov trvá rôzne dlhú dobu v závislosti od druhu motýľa a podmienok prostredia. Od teploty a vlhkosti vzduchu závisí aj
samotná aktivita už vyliahnutých motýľov. Keď je zamračené a chladno, motýle sú menej aktívne v porovnaní so slnečným a teplým
počasím.

V expozičnom skleníku sa po minuloročnej výstave jeden z druhov motýľov pôvodom z trópov Strednej a Južnej Ameriky usídlil a jeho
populácia prežila aj náročné obdobie obmedzeného prístupu denného svetla počas zimných mesiacov. "Červeno-čierny motýľ Heliconius
erato lativitta je jedným z výnimočných motýľov, ktoré prežijú v dospelom štádiu svojho vývinu viac mesiacov. Väčšina bežných druhov
motýľov po vyliahnutí z kukly ukončí svoju existenciu do dvoch týždňov. V prípade, že druhy rodu Heliconius majú k dispozícii vhodné
prostredie, to jest možnosť nasávať nektár a zbierať vhodný peľ, sú schopné prežiť ako dospelé lietajúce motýle aj päť mesiacov,"
vysvetlil vedúci oddelenia okrasnej a úžitkovej flóry Botanickej záhrady Robert Gregorek.

Vedúci oddelenia zoológie a ochrany rastlín Martin Suvák upozornil, že zaujímavosťou tohtoročného repertoáru motýľov budú rôzne
formy modrokrídlych druhov rodu Morpho, pri ktorých sa budú striedať odtiene krídel od belasej po sýto modrú. "Tieto jedince pochádzajú
zo Strednej a Južnej Ameriky," dodal.

UPOZORNENIE: TASR ponúka k správe zvukový záznam, foto a videozáznam.

hol mia

Autor: HOL
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Sprístupnená je aj prezentácia preparovaných motýľov a iného hmyzu vo vestibule Botanickej záhrady.

Košice 19. mája (TASR) - Motýle pochádzajúce z tropických oblastí Ameriky, Austrálie, Afriky a Ázie môžu od piatka obdivovať
návštevníci košickej Botanickej záhrady. Ďalší ročník výstavy s názvom Motýle exotických trópov potrvá do 2. júla. Motýliu šou si môžu
záujemcovia pozrieť v tropickom skleníku Viktória.

Sprístupnená je aj prezentácia preparovaných motýľov a iného hmyzu vo vestibule Botanickej záhrady. Počas trvania výstavy návštevníci
uvidia približne 3000 jedincov zo 100 druhov motýľov. Do Botanickej záhrady ich priviezli vo forme kukiel, ktoré sa budú postupne liahnuť
v špeciálne pripravených liahňach. Kukly budú dovážať priebežne v niekoľkých termínoch, aby návštevníci počas výstavy mohli vidieť čo
najviac rôznych druhov motýľov. Informovala o tom hovorkyňa Univerzity Pavla Jozefa Šafárika (UPJŠ) v Košiciach Laura Hoľanová.

"V tomto roku sme rozšírili počet dodávateľov kukiel na troch partnerov. Príprava a plánovanie začiatku motýlej šou sa tým stali o niečo
náročnejšie, ale výsledkom môže byť zaujímavé rozšírenie sortimentu prezentovaných druhov," uviedol riaditeľ Botanickej záhrady UPJŠ
Pavol Mártonfi.

Liahnutie motýľov trvá rôzne dlhú dobu v závislosti od druhu motýľa a podmienok prostredia. Od teploty a vlhkosti vzduchu závisí aj
samotná aktivita už vyliahnutých motýľov. Keď je zamračené a chladno, motýle sú menej aktívne v porovnaní so slnečným a teplým
počasím.

V expozičnom skleníku sa po minuloročnej výstave jeden z druhov motýľov pôvodom z trópov Strednej a Južnej Ameriky usídlil a jeho
populácia prežila aj náročné obdobie obmedzeného prístupu denného svetla počas zimných mesiacov. "Červeno-čierny motýľ Heliconius
erato lativitta je jedným z výnimočných motýľov, ktoré prežijú v dospelom štádiu svojho vývinu viac mesiacov. Väčšina bežných druhov
motýľov po vyliahnutí z kukly ukončí svoju existenciu do dvoch týždňov. V prípade, že druhy rodu Heliconius majú k dispozícii vhodné
prostredie, to jest možnosť nasávať nektár a zbierať vhodný peľ, sú schopné prežiť ako dospelé lietajúce motýle aj päť mesiacov,"
vysvetlil vedúci oddelenia okrasnej a úžitkovej flóry Botanickej záhrady Robert Gregorek.

Vedúci oddelenia zoológie a ochrany rastlín Martin Suvák upozornil, že zaujímavosťou tohtoročného repertoáru motýľov budú rôzne
formy modrokrídlych druhov rodu Morpho, pri ktorých sa budú striedať odtiene krídel od belasej po sýto modrú. "Tieto jedince pochádzajú
zo Strednej a Južnej Ameriky," dodal.

Autor: TASR
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22. mája - pondelok

10.00 TK divadla Thália Színház

Téma: Premiéra Jimmy Roberts, Joe DiPietro: Ájlávju. Rozmarné muzikálové revue.

Košice, divadlo, Mojmírova 1

22. mája - pondelok

10.00 TK astrobiologičky a "marsonautky" Michaely Musilovej spojená s upútavkou na premiéru dokumentárneho filmu Hakuna Matata,
Kilimanjaro, premiéra filmu bude 31. mája.

Téma: Pripravovaná simulovaná vesmírna misia, ktorej bude Michaela Musilová osobne veliť a budúce projekty v roku 2023 - expedícia
na Antarktídu a na najvyššiu horu južnej pologule Aconcagua.

Bratislava, STU, Fakulta elektrotechniky a informatiky, vchod A, prízemie, B klub, Ilkovičova č. 3

22. mája - pondelok

10.00 Odhalenie pamätného reliéfu Sládkovičovej Maríny

Banská Štiavnica, pri Evanjelickom cintoríne

22. mája - pondelok

11.00 TK Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach

Téma: Oficiálne uzatvorenie spolupráce medzi Univerzitou Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach a holdingovou spoločnosťou Faba
Capital, a. s.

Košice, Rektorát UPJŠ, veľká zasadačka, 1. poschodie, Šrobárova 2

22. mája - pondelok

11.00 TK Divadla Alexandra Duchnoviča

Téma: Premiéra predstavenia Osem žien

Prešov, divadlo, Jarková 77

22. mája - pondelok

11.00 Podpísanie zmluvy o prevode akcií klubu MHK 32 Liptovský Mikuláš

Liptovský Mikuláš, mestský úrad, 3. poschodie

text, zvuk

22. mája - pondelok

11.10 Celoslovenský detský čitateľský maratón Čítajme si...

22. mája - pondelok

13.00 TK poslaneckého klubu Hlas a nezávislí pri Zastupiteľstve PSK

Téma: Všeobecne o problémoch a konkrétne riešenia

Prešov, budova BED, zasadacia miestnosť, 4. poschodie, Levočská 3

22. mája - pondelok
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13.00 Brífing spojený so začiatkom pastvy na lúkach v Spišskom Podhradí

Na lokalite sa bude pásť plemeno oviec valaška.

Stretnutie bude o 12.45 h na parkovisku pri Spišskom salaši.

Spišské Podhradie

22. mája - pondelok

16.00 Predstavenie kandidátky strany Sloboda a Solidarita + TK

Téma: Stretnite našich TOP 30 kandidátov

Bratislava, v priestoroch lode Sundeck, Tyršovo nábrežie

23. mája - utorok

Techforum (23. - 26. mája)

Prezentácie výstupov vysokých škôl a univerzít technického zamerania.

Nitra, agrokomplex

23. mája - utorok

08.30 Stretnutie s médiami pri príležitosti predstavenia projektu Living rivers + konferencia

Organizuje Výskumný ústav vodného hospodárstva a partneri projektu.

Téma: Implementácia Vodného plánu Slovenska vo vybraných povodiach - LIFE21-IPE-SK-LIFE Living rivers

10.00 h - kick-off konferencia

Bratislava, Primaciálny palác, Zrkadlová sieň, Primaciálne námestie 2

23. mája - utorok

09.00 Európska konferencia 2023

Téma: Formulovanie budúcej vízie EÚ v kontexte agresie Ruska voči Ukrajine

Bratislava, MZVEZ SR, kongresová sála, Hlboká cesta 2

23. mája - utorok

09.00 90. schôdza Národnej rady SR

Bratislava, NR SR, Námestie A. Dubčeka 1

23. mája - utorok

09.30 TK na tému 18. Globsec Bratislava fórum

Bratislava, priestory Globsec, myHive Tower 2, Vajnorská 100/B

23. mája - utorok

10.00 Otvorenie komunitného denného centra G52

Bratislava, Grösslingová 52

23. mája - utorok

10.00 TK pri príležitosti vyhodnotenia Dňa narcisov 2023
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Bratislava, Centrum pomoci Ligy proti rakovine, Brestová 6

23. mája - utorok

10.00 Verejný odpočet činnosti a hospodárenia Slovenskej filharmónie za rok 2022

Bratislava, Slovenská filharmónia, Filharmonický klub, vchod z Medenej ulice č. 3

23. mája - utorok

10.00 Medzinárodný strojársky veľtrh (23. - 26. mája)

28. ročník medzinárodného veľtrhu strojov, nástrojov, zariadení a technológií

Nitra, Agrokomplex

23. mája - utorok

10.00 Od Tatier k Dunaju na bicykli so sclerosis multiplex

Vysoké Tatry, hotel Fis, Štrbské Pleso

23. mája - utorok

11.00 TK pri príležitosti vyhlásenia 15. ročníka Roma Spirit

Košice, Národné divadlo, historická budova, Hlavná 32

23. mája - utorok

11.00 Brífing primátora mesta Prešov Františka Oľhu

Téma: Vysadenie pamätného stromu lipa malolistá pri príležitosti festivalu dobrovoľníctva Milujem svoje mesto

Prešov, areál MŠ Čapajevova, Čapajevova 17

23. mája - utorok

13.00 Výbor NR SR pre hospodárske záležitosti

Bratislava, NR SR, zasadacia miestnosť č. 32, Nám. A. Dubčeka 1

23. mája - utorok

13.30 Podujatie Výskumnej a inovačná autority VAIA s názvom "Slovensko, ktoré si verí - predstavenie Národnej stratégie výskumu,
vývoja a inovácií 2030"

Téma: Predstavenie plánu, ako zvýšiť konkurencieschopnosť ekonomiky a kvalitu života na Slovensku podporou výskumu, inovácií a
talentu

- panelová diskusia "Budúcnosť vedy a inovácií na Slovensku".

16.00 h - tlačová konferencia za účasti Chief Innovation Officer Michaely Krškovej a šéfa Zastúpenia EK v SR Vladimíra Šuchu

Bratislava, hotel Bôrik, Bôrik 15

23. mája - utorok

17.30 Prezentáciu finálnej verzie urbanistickej štúdie Riešenie centrálnej rozvojovej osi Petržalky

Bratislava, DK Zrkadlový háj, Rovniankova 3

23. mája - utorok

14.00 Zasadnutie Miestneho zastupiteľstva MČ Bratislava-Ružinov

https://monitora.sk/
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Bratislava, miestny úrad, veľká zasadačka

24. mája - streda

Prvá zahraničná cesta predsedu vlády SR Ľudovíta Ódora

Predseda vlády SR Ľudovít Ódor sa zúčastní na podujatí pri príležitosti 25. výročia Európskej centrálnej banky.

Nemecko, Frankfurt nad Mohanom

24. mája - streda

Botanikiáda - Voda, základ života

Košice, Botanická záhrada Univerzity Pavla Jozefa Šafárika

24. mája - streda

09.00 Konferencia C4E Forum (23. - 25. mája)

(Central and Eastern European energy efficiency forum)

Šamorín

24. mája - streda

09.00 90. schôdza Národnej rady SR

Bratislava, NR SR, Námestie A. Dubčeka 1

24. mája - streda

09.45 Symbolické otvorenie letnej turistickej sezóny na Liptove

Vlkolínec

24. mája - streda

10.00 Pod jednou strechou - poradenstvo v sociálnej oblasti

Pomyselnú strechu bude symbolizovať Námestie SNP, kde sa stretnú inštitúcie, ktoré sa venujú sociálnemu poradenstvu alebo v
sociálnej oblasti pomáhajú ľuďom s nepriaznivým zdravotným stavom či s ťažkým zdravotným postihnutím.

Banská Bystrica

24. mája - streda

13.00 Výbor NR SR pre financie a rozpočet

Bratislava, NR SR, miestnosť č. 31, Námestie A. Dubčeka 1

24. mája - streda

14.00 Vernisáž tvorby klientov CSS Zátišie: Život v Zátiší

Bratislava, Úrad komisára pre osoby so zdravotným postihnutím, Račianska 153

24. mája - streda

17.00 Uvedenie výberového vinylu Beáty Dubasovej: Vráť mi tie hviezdy

Bratislava, Aupark, kníhkupectvo Panta Rhei

25. mája - štvrtok

Slovenská pivná korunka - vyhlásenie výsledkov
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25. mája - štvrtok

Víkend otvorených parkov a záhrad (2. - 4. júna)

Celoslovenské podujatie.

25. mája - štvrtok

09.00 Konferencia: Kapitulská - od minulosti po budúcnosť (25. - 26. mája)

Konferencia o Kapitulskej ulici v Bratislave

Bratislava, Rímskokatolícka cyrilometodská bohoslovecká fakulta Univerzity Komenského, Kapitulská ulica č. 24

25. mája - štvrtok

09.00 Večer maďarského dizajnu

Bratislava, Inštitút Lizsta, Štefánikova 1

25. mája - štvrtok

09.00 90. schôdza Národnej rady SR

Bratislava, NR SR, Námestie A. Dubčeka 1

25. mája - štvrtok

09.00 Stretnutie Kreston Slovakia s médiami

Téma: Najnovšie udalosti v oblasti inflácie

Bratislava, Apollo Business Center II, Tower H, 9. poschodie, Mlynské nivy 49

25. mája - štvrtok

09.15 TK primátora mesta Prešov Františka Oľhu

Téma: Slávnostné odovzdanie verejnej stavby Zavádzanie moderných technológií do regulácie dopravy

TK za účasti zástupcu zhotoviteľa - spol. Alam, s. r. o. sa uskutoční na mieste pri vybranom radiči v križovatke Arm. gen. Svobodu/
Zemplínska.

Prešov, zraz pred budovou MsÚ, Hlavná 73

25. mája - štvrtok

09.30 Stretnutie s médiami na tému "Rakovina prostaty"

Bratislava, Korzo Café & Restaurant, Hviezdoslavovo námestie 3

25. mája - štvrtok

10.00 Medzinárodná konferencia platformy Ambrela o financovaní projektov zahraničnej pomoci

Téma: Rozvojová spolupráca: perspektívy, príležitosti a výzvy

Konferencia bude vysielaná aj online.

Bratislava, Clarion Congress Hotel Bratislava, Žabotova 2

25. mája - štvrtok

12.30 Konferencia Vitální Adaptivní Organizace o lokálnej ekonomike v Hnúšti

Téma: Prečo a ako spolutvoriť, obnovovať a rozvíjať lokálnu ekonomiku v Hnúšti a okolí
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Hnúšťa

25. mája - štvrtok

13.00 Konferencia inkasných spoločností Slovenska (25. - 26. mája)

Demänovská dolina, Grandhotel Jasná

25. mája - štvrtok

14.00 MML-TGI konferencia - zverejnenie výsledkov sledovanosti médií 2022/2023, Inflácia a my.

Bratislava, Binárium, Staré Grunty 18

25. mája - štvrtok

15.30 Prednáška reštaurátorky Jarmily Tarajčákovej

Téma: Refresh time alebo Keď sa niečo podarí...

Prečov, Krajská galéria

25. mája - štvrtok

17.00 Vernisáž Joachim Matz: Ten, čo maľuje oceľou

Poprad, Tatranská galéria, Artklub, Hviezdoslavova 12

25. mája - štvrtok

18.00 Ekopodujatie Prečo vymiera hlucháň na Slovensku?

Liptovský Mikuláš, Slovenské múzeum ochrany prírody a jaskyniarstva, Školská 4

25. mája - štvrtok

18.30 Galavečer Učiteľ Slovenska

Bratislava, Filozofická fakulta UK, Moyzesova sieň, Vajanského nábrežie 12

26. mája - piatok

Slovenská pivná korunka (26. - 27. mája)

Festival Slovenskej pivnej korunky.

Bratislava, jazero Kuchajda

26. mája - piatok

Dni Spišského Jeruzalema (26. - 28. mája)

10. ročník kultúrno-duchovného festivalu

Program: koncerty, divadelné produkcie, komentovaná prehliadka, pobožnosť krížovej cesty, scénické stvárnenie pašiových udalostí, sv.
omše a terénne exkurzie po prírodných a kultúrnych pamiatkach.

Spišské Podhradie, v priestoroch Spišského Jeruzalema a Spišskej Kapituly

26. mája - piatok

Dni fotografie v Leviciach 2023

Výstava fotografky Veroniky Márie Köböl potrvá do 30. júna.

Levice, Tekovské múzeum v Leviciach, Sv. Michala 40
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26. mája - piatok

08.45 Rok Ivana Stodolu - Rázusovie vrbica

27. ročník prehliadky literárnej tvorby a recitačného umenia detí a mládeže Liptova - odkaz a dielo Ivana Stodolu

Liptovský Mikuláš, Súkromná základná umelecká škola, Tranovského ulica

- Ivan Stodola - lekár a dramatik, prehliadková trasa mesto o živote a diele Ivana Stodolu

Liptovský Mikuláš, evanjelický kostol, Námestie Žiadostí slovenského národa

26. mája - piatok

09.00 Brífing predstaviteľov paneurópskeho politického hnutia Volt Slovensko

Téma: Volt Európa a Volt Slovensko: predstavenie tímov, vízií a plánov na najbližší rok

Bratislava, hotel Sheraton, Pribinova 12

26. mája - piatok

09.00 90. schôdza Národnej rady SR

Bratislava, NR SR, Námestie A. Dubčeka 1

26. mája - piatok

12.00 Festival Ulica na hranie

Bratislava, ZŠ Drieňová

26. mája - piatok

14.00 Otvorenie nového vstupu v STM-Múzeu letectva v Košiciach

Košice, Bielych albatrosov

26. mája - piatok

17.00 Podujatie Michal Mitro: Komárnenie

Podujatie sa koná v rámci programovej série A Plant Kunsthalle Bratislava reagujúce na program regulácie komárov v Bratislave a v
okolí, Interreg Mosquito Bioregulation, v dialógu s odborníkom na danú problematiku.

Bratislava, Malý Draždiak, altánok U horára

26. mája - piatok

17.00 Otvorenie projektu Hry s umením / Architektúra ukazovateľ kultúry

Poprad, Tatranská galéria, Elektráreň, Hviezdoslavova 12

27. mája - sobota

Festival kumštu remesla a zábavy

Banská Štiavnica, Starý zámok

27. mája - sobota

09.00 DOD na vodnej stavbe Orava

Pri príležitosti 70. výročia uvedenia vodnej stavby do prevádzky organizuje Slovenský vodohospodársky podnik, š. p.

pod priehradným múrom VS Orava
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27. mája - sobota

10.00 Charitatívne podujatie Nájdite sa... so zvieratkom z útulku

Bratislava, Aupark, zadné nádvorie, pri Sade Janka Kráľa

27. mája - sobota

14.00 Folklórny festival V poluskej dedine

13.00 h - jarmok ľudových remesiel

Poluvsie, okres Prievidza

27. mája - sobota

15.00 Susedské stretnutie Ahoj sused!

Súčasťou podujatia budú tvorivé dielne, spoločenské hry a tanečný program.

Bratislava, detské ihrisko Líščie Nivy, miestna časť Starý Ružinov

27. mája - sobota

15.00 Otvorenie kúpeľnej sezóny v Dudinciach

Dudince, kúpeľné mestečko

28. mája - nedeľa

Dychfest Piešťany 2023

Piešťany, Hudobný pavilón, Sad Andreja Kmeťa 9

28. mája - nedeľa

15.00 Susedské stretnutie Ahoj sused!

Súčasťou podujatia budú tvorivé dielne, spoločenské hry a tanečný program.

Bratislava, Multifunkčný športový areál Andreja Mráza, miestna časť Pošeň

28. mája - nedeľa

16.30 Komentovaná prehliadka: Zrekonštruovaný areál SNG

Bratislava, SNG, Vodné kasárne a Premostenie, Rázusovo nábrežie 2

28. mája - nedeľa

17.00 Izraelský minifestival Mlieko & Med

Bratislava, Hviezdoslavovo námestie

28. mája - nedeľa

20.00 Koncert Depeche Mode

Bratislava, Národný futbalový štadión, Viktora Tegelhoffa 4

lt dk

Autor: DK
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Aktualizovaný týždenný prehľad ekonomických udalostí v SR na 21. týždeň  
  19. 5. 2023, 17:23, Zdroj: TASR, Vydavateľ: Tlačová agentúra Slovenskej republiky, Sentiment: Neutrálny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v

Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, UPJŠ

22. mája - pondelok

11.00 TK Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach

Téma: Oficiálne uzatvorenie spolupráce medzi Univerzitou Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach a holdingovou spoločnosťou Faba
Capital, a. s.

Košice, Rektorát UPJŠ, veľká zasadačka, 1. poschodie, Šrobárová 2

22. mája - pondelok

13.00 Brífing spojený so začiatkom pastvy na lúkach v Spišskom Podhradí

Na lokalite sa bude pásť plemeno oviec valaška.

Stretnutie bude o 12.45 h na parkovisku pri Spišskom salaši.

Spišské Podhradie

23. mája - utorok

09.00 90. schôdza Národnej rady SR

Bratislava, NR SR, Námestie A. Dubčeka 1

23. mája - utorok

10.00 Medzinárodný strojársky veľtrh (23. - 26. mája)

28. ročník medzinárodného veľtrhu strojov, nástrojov, zariadení a technológií

Nitra, Agrokomplex

23. mája - utorok

13.00 Výbor NR SR pre hospodárske záležitosti

Bratislava, NR SR, zasadacia miestnosť č. 32, Nám. A. Dubčeka 1

23. mája - utorok

13.30 Podujatie Výskumnej a inovačná autority VAIA s názvom "Slovensko, ktoré si verí - predstavenie Národnej stratégie výskumu,
vývoja a inovácií 2030"

Téma: Predstavenie plánu, ako zvýšiť konkurencieschopnosť ekonomiky a kvalitu života na Slovensku podporou výskumu, inovácií a
talentu.

- panelová diskusia "Budúcnosť vedy a inovácií na Slovensku".

16.00 h - tlačová konferencia za účasti Chief Innovation Officer Michaely Krškovej a šéfa Zastúpenia EK v SR Vladimíra Šuchu

Bratislava, hotel Bôrik, Bôrik 15

24. mája - streda

09.00 Konferencia C4E Forum (23. - 25. mája)

(Central and Eastern European energy efficiency forum)

Šamorín

24. mája - streda
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09.00 90. schôdza Národnej rady SR

Bratislava, NR SR, Námestie A. Dubčeka 1

24. mája - streda

10.00 Pod jednou strechou - poradenstvo v sociálnej oblasti

Pomyselnú strechu bude symbolizovať Námestie SNP, kde sa stretnú inštitúcie, ktoré sa venujú sociálnemu poradenstvu alebo v
sociálnej oblasti pomáhajú ľuďom s nepriaznivým zdravotným stavom či s ťažkým zdravotným postihnutím.

Banská Bystrica

24. mája - streda

13.00 Výbor NR SR pre financie a rozpočet

Bratislava, NR SR, miestnosť č. 31, Námestie A. Dubčeka 1

25. mája - štvrtok

Informatívna správa ŠÚ SR o nákladnej a osobnej doprave v marci 2023

25. mája - štvrtok

09.00 90. schôdza Národnej rady SR

Bratislava, NR SR, Námestie A. Dubčeka 1

text, zvuk

25. mája - štvrtok

09.00 Stretnutie Kreston Slovakia s médiami

Téma: Najnovšie udalosti v oblasti inflácie

Bratislava, Apollo Business Center II, Tower H, 9. poschodie, Mlynské nivy 49

25. mája - štvrtok

09.15 TK primátora mesta Prešov Františka Oľhu

Téma: Slávnostné odovzdanie verejnej stavby Zavádzanie moderných technológií do regulácie dopravy

TK za účasti zástupcu zhotoviteľa - spol. Alam, s. r. o. sa uskutoční na mieste pri vybranom radiči v križovatke Arm. gen. Svobodu/
Zemplínska.

Prešov, zraz pred budovou MsÚ, Hlavná 73

25. mája - štvrtok

10.00 Medzinárodná konferencia platformy Ambrela o financovaní projektov zahraničnej pomoci

Téma: Rozvojová spolupráca: perspektívy, príležitosti a výzvy

Konferencia bude vysielaná aj online.

Bratislava, Clarion Congress Hotel Bratislava, Žabotova 2

25. mája - štvrtok

13.00 Konferencia inkasných spoločností Slovenska (25. - 26. mája)

Demänovská dolina, Grandhotel Jasná
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26. mája - piatok

Informatívne správy ŠÚ SR o:

- priemerných cenách pohonných látok v SR - 20. týždeň 2023

- vývoji cien vo výrobnej sfére v apríli 2023

26. mája - piatok

09.00 90. schôdza Národnej rady SR

Bratislava, NR SR, Námestie A. Dubčeka 1

27. mája - sobota

Akcie nie sú hlásené.

28. mája - nedeľa

Akcie nie sú hlásené.

lt dk

Autor: DK
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Patríme medzi najlepších, pochválila sa Univerzita Komenského. Takto dopadla v prestížnom rebríčku  
  19. 5. 2023, 17:30, Zdroj: dobrenoviny.sk , Autor: TASR, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové

slová: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, UPJŠ
Dosah: 212 400 GRP: 4,72 OTS: 0,05 AVE: 1737 Eur 

V rebríčku sa umiestnili aj ďalšie slovenské univerzity.

Ilustračné foto

— Foto: uniba.sk, TASR/Jakub Kotian

Univerzita Komenského (UK) v Bratislave patrí podľa rebríčka The Center for World University Rankings (CWUR) k 3,3 percenta
najlepších univerzít na svete. Umiestnila sa na 661. mieste a stala sa tak najlepšou slovenskou vysokou školou.

Informovala o tom hovorkyňa UK Lenka Miller. Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach (UPJŠ) skončila na 1435. mieste,
Slovenská technická univerzita v Bratislave získala 1637. miesto a Technická univerzita v Košiciach 1933.

Vložený príspevok z Facebooku:
https://www.facebook.com/Comenius.University/posts/pfbid0tvGmmcipeQPq6q1xCD8bCyuaCuxAbHg1Pi3RSb6GCFUYTzBhuJTavXZv3qEc8Dql

„CWUR je jedným z najväčších akademických rebríčkov svetových univerzít. Patrí medzi popredné svetové rebríčky a univerzity hodnotí
od roku 2012,“ priblížila Miller. Pri hodnotení sledujú štyri oblasti – kvalita vzdelávania (25 percent), zamestnateľnosť (25 percent), kvalita
pedagógov (10 percent) a vedecké výsledky (40 percent).

Tento rok bolo podľa UPJŠ hodnotených 20 531 inštitúcií vyššieho vzdelávania z celého sveta, do konečného rankingu sa zaradilo iba
2000 najlepšie hodnotených. UPJŠ tak patrí medzi sedem percent top univerzít sveta.

Autor: TASR
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Súhrn domáceho spravodajstva - 19. mája - 17.30  
  19. 5. 2023, 17:30, Zdroj: TASR, Vydavateľ: Tlačová agentúra Slovenskej republiky, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v

Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, UPJŠ

Bratislava - Prezidentka SR Zuzana Čaputová podpísala novelu zákona o podmienkach výkonu volebného práva, ktorú poslanci
Národnej rady (NR) SR vo štvrtok (18. 5.) schválili. Predseda parlamentu Boris Kollár (Sme rodina) po hlasovaní informoval o chybe v
zákone, poslanci ju plánujú opraviť.

Bratislava - Naším poslaním je vytvoriť zdravotným sestrám čo najlepšie podmienky, aby neodchádzali do zahraničia, cítili sa
akceptované a v ich stopách kráčali ďalšie nasledovníčky. Prezidentka SR Zuzana Čaputová to uviedla v príhovore počas piatkového
prijatia laureátok ocenenia Biele srdce pri príležitosti Medzinárodného dňa sestier a Medzinárodného dňa pôrodných asistentiek.

Bratislava - Pri príležitosti Svetového dňa darcov krvi sa v piatok 9. júna uskutoční štvrtý ročník Prezidentskej kvapky krvi. Záujemcovia
tak budú môcť opäť darovať krv v priestoroch Prezidentského paláca. TASR o tom informoval riaditeľ odboru komunikácie Kancelárie
prezidenta SR Jozef Matej.

Bratislava - Globálne otepľovanie je príležitosťou na modernizáciu ekonomiky, implementáciu zelených technológií či dekarbonizáciu
priemyslu. Zhodli sa na tom premiér Ľudovít Ódor a minister životného prostredia Milan Chrenko po spoločnom piatkovom stretnutí na
envirorezorte.

Bratislava - Piatkové rokovanie začali poslanci Národnej rady (NR) SR novelou zákona o Horskej záchrannej službe (HZS). Návrh ráta so
zavedením povinnosti nosiť lyžiarsku prilbu pre všetkých lyžiarov mladších ako 18 rokov. Aktuálne platí 15-ročná veková hranica. Cieľom
návrhu je tiež riešiť praktické problémy týkajúce sa zneužívania označenia HZS.

- Poslanci Národnej rady (NR) SR ukončili piatkové rokovanie 90. schôdze prebratím návrhu zákona na pomoc tehotným ženám. V pléne
ho predstavila Anna Záborská (OĽANO). Poslanci sa do lavíc vrátia opäť v utorok (23. 5.), keď budú pokračovať v rokovaní. Zároveň
majú v utorok o 11.00 h hlasovať o množstve prerokovaných návrhov, keďže v závere týždňa nehlasovali.

Bratislava - Ministerstvo spravodlivosti navrhne do programového vyhlásenia vlády (PVV) stabilizáciu ľudských zdrojov. Je to najväčší a
dlhotrvajúci problém. Ďalej to bude implementácia plánu obnovy a zodpovedná príprava rozpočtu na budúci rok a na nasledujúce dva
roky. Po stretnutí s premiérom Ľudovítom Ódorom o tom informovala šéfka rezortu spravodlivosti Jana Dubovcová.

Bratislava/Praha - Minister zahraničných vecí a európskych záležitostí SR Miroslav Wlachovský bude v piatok v Prahe rokovať so svojím
náprotivkom Janom Lipavským. TASR o tom informoval komunikačný odbor rezortu diplomacie.

- Dezinformácie výrazne ovplyvňujú situáciu na Slovensku. Zanedbali sme ich na viac než dekádu, je to veľká úloha pre akúkoľvek
slovenskú vládu. V piatok to uviedol slovenský minister zahraničných vecí a európskych záležitostí Miroslav Wlachovský po rokovaní s
českým rezortným partnerom Janom Lipavským v Prahe, informuje spravodajkyňa TASR.

- Slovenský minister zahraničných vecí a európskych záležitostí Miroslav Wlachovský v piatok v Prahe vyhlásil, že má "absolútne
porozumenie" pre kroky českej vlády v otázke zrušenia uznesení, ktoré umožňovali Rusku bezplatne využívať niektoré miestne pozemky.
Chce zistiť, aká je v tomto ohľade situácia na Slovensku, informuje spravodajkyňa TASR v Prahe.

Bratislava - Minister zdravotníctva Michal Palkovič požiadal Dozornú radu štátnej Všeobecnej zdravotnej poisťovne (VšZP), aby do
desiatich dní predložila návrh opatrení na zvrátenie rastu dlhu poisťovne. Očakáva, že opatrenia budú spĺňať parametre, ktoré v minulosti
musel spĺňať ozdravný krízový plán. TASR o tom informovalo Ministerstvo zdravotníctva SR.

Bratislava - Ministerstvo školstva spúšťa výzvu na materiálno-technické vybavenie študijných miestností v školských internátoch pri
stredných školách, stredných internátnych školách alebo školských internátoch pri spojených školách, ktoré majú aspoň jednu
organizačnú zložku strednú školu. Zapojiť sa možno do 16. júna. TASR o tom informoval odbor komunikácie a marketingu Ministerstva
školstva, vedy, výskumu a športu (MŠVVaŠ) SR.

Bratislava - Ministerstvo vnútra SR zaregistrovalo novú stranu Karma. Stalo sa tak tento týždeň. Vyplýva to z registra politických strán a
hnutí. TASR o tom informovala aj samotná strana. "Po viac ako 22 rokoch boja s justičnou mafiou prepojenou na najvyššie špičky
slovenskej politiky som pripravený zapojiť sa do volebnej kampane a bojovať za spravodlivú budúcnosť nášho štátu," vyhlásil zakladateľ
strany Ondrej Janíček.

Bratislava - Hnutie OĽANO rokuje o predvolebnej spolupráci so subjektmi Kresťanská únia (KÚ), Nova a stretnutia má aj so stranou Za
ľudí. "Predpokladám, že v tomto okruhu strán budú naši budúci prípadní partneri," skonštatoval na piatkovej tlačovej konferencii líder
OĽANO Igor Matovič.

Bratislava - Bývalý novinár Samuel Migaľ vstupuje do mimoparlamentného Hlasu-SD. Ako posilu strany ho na piatkovej tlačovej 
konferencii predstavil jej predseda Peter Pellegrini. Podčiarkol ambíciu strany odstraňovať regionálne rozdiely v nadchádzajúcich
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volebných obdobiach a vyviesť krajinu z aktuálnej situácie.

Bratislava - Zákon o jednorazovom odškodnení nezákonne sterilizovaných žien predložený v Národnej rade (NR) SR je v aktuálnej
podobe nedostatočný. Tvrdí to podpredsedníčka mimoparlamentného hnutia Progresívne Slovensko (PS) Lucia Plaváková. Hoci hnutie
odškodnenie podporuje, v druhom čítaní žiada viaceré zmeny. TASR o tom informovala Tereza Mikáčová z komunikačného oddelenia
hnutia.

Bratislava - Odídenci z platformy Most-Híd mimoparlamentnej strany Aliancia rozdeľujú maďarskú komunitu. Tvrdí to predseda Aliancie
Krisztián Forró. Platforma Most-Híd podľa neho pokračuje naďalej v Aliancii, členovia platformy si majú zvoliť nového predsedu.
Odídenci, ktorí sa zoskupili v projekte Most-Híd 2023, odmietajú rozdeľovanie.

Bratislava - Zoskupenie s názvom Maďarské fórum (MF), Občianski demokrati Slovenska (ODS), Za regióny, Rómska koalícia,
Demokratická strana je pripravené rokovať s ďalšími demokratickými stranami o povolebnej spolupráci. Zároveň majú v najbližších
týždňoch predstaviť volebný program. Informovali o tom predstavitelia ODS.

Bratislava - Zoskupenie piatich strán okolo subjektu Maďarské fórum (MF) nebude súčasťou volebnej strany Modrí - Európske Slovensko
Mikuláša Dzurindu. Pre TASR to uviedol líder MF Zsolt Simon. Modrým však ponúkli miesta na ich kandidátke, no Dzurinda podľa
Simona reagoval, že Modrí idú vytvárať volebnú stranu s Mostom-Híd 2023. Simon tiež deklaruje, že nebude na kandidátke so stranou
Demokrati.

Bratislava - Najvyšší kontrolný úrad (NKÚ) SR apeluje na potrebu reformy miestnej samosprávy a zvýšenie jej celkovej efektívnosti.
Potrebu mali potvrdiť aj nedávne kontroly zamerané na vymáhanie nedoplatkov obcami, poskytovanie pomoci v hmotnej núdzi a na
príjmy obcí počas pandémie. TASR o tom informovala hovorkyňa NKÚ Daniela Bolech Dobáková.

Bratislava - Projekt OnkoAsist by mohol byť lacnejší ako predpokladaná hodnota zákazky. Vyplýva to z vyjadrenia riaditeľa Národného
centra zdravotníckych informácií (NCZI) Petra Lukáča. Poukázal na to, že reálna cena diela tvorí 42 percent z celkovej sumy vo výške
takmer 11 miliónov eur.

Bratislava - Univerzita Komenského (UK) v Bratislave patrí podľa rebríčka The Center for World University Rankings (CWUR) k 3,3
percenta najlepších univerzít na svete. Umiestnila sa na 661. mieste a stala sa tak najlepšou slovenskou vysokou školou. TASR o tom
informovala hovorkyňa UK Lenka Miller. Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach (UPJŠ) skončila na 1435. mieste, Slovenská
technická univerzita v Bratislave získala 1637. miesto a Technická univerzita v Košiciach 1933.

Banská Bystrica/Ihráč - Zásahový tím pre medveďa hnedého Štátnej ochrany prírody (ŠOP) SR upozorňuje na šírenie nepravdivej
informácie na sociálnych sieťach, týkajúcej sa výskytu zraneného medveďa v okolí obce Ihráč v okrese Žiar nad Hronom. "Nepravdivá
informácia šírená na sociálnych sieťach uvádzala v statuse, že pod jazerom Ihráč-píla v potoku sa nachádza medveď dobitý na smrť s
váhou 150 až 190 kilogramov. Druhý medveď mal ujsť, pričom jeho váha mala byť okolo 300 až 320 kilogramov," uvádza ŠOP SR.

Banská Bystrica - Na Slovensku nevieme, koľko je v súčasnosti medveďov, neexistuje zhoda na čísle medzi ochranármi, poľovníkmi a
relevantnými subjektmi. Konštatoval to v piatok v Banskej Bystrici predseda Banskobystrického samosprávneho kraja (BBSK) Ondrej
Lunter s tým, že preto ani nevieme, či ich treba regulovať alebo nie.

- Hneď, ako sa ukončí recenzné konanie výsledkov monitoringu veľkých šeliem na Slovensku, bude štúdia v plnom znení dostupná
verejnosti. Pre TASR to uviedla Štátna ochrana prírody (ŠOP) SR v reakcii na slová predsedu Banskobystrického samosprávneho kraja
Ondreja Luntera. Ten v piatok kritizoval, že ministerstvo životného prostredia vyšlo vlani s informáciou o zhruba tisícke medveďov u nás,
ale štúdiu, ktorá by to potvrdzovala, zaplatenú z verejných zdrojov, ochranári nepublikujú z dôvodu neukončeného recenzného konania.
Vyzval ŠOP, aby ju zverejnili.

Oravská Lesná - Nad oblasť možného pádu malého lietadla na Orave vyslali pátrať vrtuľník Letky ministerstva vnútra a vojenský vrtuľník
z Prešova. TASR to v piatok popoludní potvrdila žilinská krajská policajná hovorkyňa Zuzana Šefčíková. Dodala, že do hľadania je
zapojené aj lietadlo poľskej polície.

Novoť - Zmiznuté malé motorové lietadlo, po ktorom od štvrtkového (18. 5.) večera pátrali na Orave, sa podarilo nájsť v piatok popoludní.
Pilot nehodu neprežil. Na sociálnej sieti to potvrdil podpredseda Oravského záchranného systému Igor Janckulík.

Bratislava - V rámci policajnej akcie s krycím názvom Pilát obvinili tri zo štyroch zadržaných osôb. Pre TASR to uviedla hovorkyňa
Generálnej prokuratúry (GP) SR a Úradu špeciálnej prokuratúry (ÚŠP) SR Zuzana Drobová.

Bratislava - Národná kriminálna agentúra (NAKA) v piatok ráno zadržala desať osôb podozrivých z drogovej trestnej činnosti. Ide o akciu
Zubár. Prezídium Policajného zboru o tom informovalo na sociálnej sieti.
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Žilina - V Žilinskom kraji bude tvoriť po zavedení súdnej mapy od 1. júna sústavu súdov odvolací - Krajský súd (KS) v Žiline a štyri sídelné
okresné súdy (OS) – Žilina, Martin, Liptovský Mikuláš a Námestovo. TASR o tom informovala hovorkyňa KS v Žiline Anna Dudová
Záborská. Výkon súdnictva podľa nej prechádza z čadčianskeho na žilinský OS, z ružomberského na liptovskomikulášsky OS, z
dolnokubínskeho na námestovský OS a zrušené súdy budú naďalej fungovať ako pracoviská sídelných súdov.

Pezinok - Na Špecializovanom trestnom súde (ŠTS) v Pezinku pokračuje v piatok popoludní hlavné pojednávanie v kauze vraždy
novinára Jána Kuciaka a prípravy vrážd prokurátorov. Očakáva sa vyhlásenie rozsudku.

- Obžalovaná Alena Zs. dostala 25-ročný nepodmienečný trest odňatia slobody. Vinná je v prípade vraždy investigatívneho novinára
Jána Kuciaka i v kauze prípravy vrážd prokurátorov. V piatok o tom zatiaľ neprávoplatne rozhodol senát Špecializovaného trestného súdu
(ŠTS) v Pezinku.

- Podnikateľa Mariana K. oslobodili spod obžaloby v prípade objednávky vraždy investigatívneho novinára Jána Kuciaka. V piatok o tom
zatiaľ neprávoplatne rozhodol senát Špecializovaného trestného súdu (ŠTS) v Pezinku.

Bratislava - Rodiny zavraždeného novinára Jána Kuciaka a jeho snúbenice Martiny Kušnírovej nerozumejú verdiktu súdu v prípade ich
vraždy. Súdnu sieň opustili ešte počas vyhlasovania rozsudku, ktorým Špecializovaný trestný súd (ŠTS) spod obžaloby oslobodil
podnikateľa Mariana K.

mac lem

Autor: LEM
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Viac ako 3000 exotických motýľov  
  19. 5. 2023, 18:25, Relácia: Správy RTVS z regiónov, Stanica: RTVS 24, Vydavateľ: Rozhlas a televízia Slovenska, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita

Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ

Anton Gbur, moderátor:

Žlté, hnedé, zelené či oranžové. Košická botanická záhrada sa po roku opäť stala domovom exotických motýľov. Niekoľkotisíc kukiel
priviezli z Ameriky, Austrálie, Afriky, ale aj z Ázie. Niektoré sa už stihli vyliahnuť, iné to ešte len čaká.

Nikoleta Ferková, redaktorka:

V týchto špeciálnych liahňach priviezli 100 druhov motýľov. Z nich sa postupne vyliahne 3000 jedincov. Exotické motýle k svojmu prežitiu
potrebujú presne také teplo ako v trópoch. V botanickou skleníku medzi rastlinami sa im preto darí rovnako ako doma.

Róbert Gregorek, odborný pracovník botanickej záhrady UPJŠ, Košice:

U nás niektoré druhy motýľov naozaj nájdu aj svoju živnú rastlinu. Husenka sa vypasie, zakuklí a naozaj i v priebehu tejto motýlej šou v
priebehu toho 1,5 mesiaca sa tu objavuje nová generácia, ktorá už pochádza z našich podmienok, nie z tých nakúpených kukiel.

návštevníčky:

Modré, červené, hnedé, nočného motýľa som videla, takže super. Krásna výstava.

návštevníčky:

Najviac sa mi páčili modré, lebo mám rada avatara.

Nikoleta Ferková, redaktorka:

Presne tento modrý morfo je najatraktívnejším motýľom celej výstavy. Do botanickej záhrady jeho druh priviezli ešte v kuklách, a to až z
Južnej Ameriky. Nie je motýle ako motýľ, kým najväčší z nich dokáže žiť maximálne tri dni, menšie typy motýľov prežijú až niekoľko
týždňov. Motýle sa od seba neodlišujú len farbou, ale aj veľkosťou.

Róbert Gregorek, odborný pracovník botanickej záhrady UPJŠ, Košice:

Práve sa liahnu aj atakusy. Atakus atlas z juhovýchodnej Ázie môže mať rozpätie krídel cez 24 centimetrov, sú teda sú superlatívne
parametre, ktoré sa blížia aj k tridsiatim.

Nikoleta Ferková, redaktorka:

Najviac ich tu poletuje menších čierno oranžových. Práve tie žijú zo všetkých najdlhšie.

Martin Suvák, redaktor:

Vydržia vďaka tomu, že sú schopné čerpať potravu z kvetov nielen nektár, ale aj peľ. A to im pomáha udržať sa pri živote aj niekoľko
mesiacov.

Nikoleta Ferková, redaktorka:

Motýlia šou v tropickom skleníku Botanickej záhrady potrvá do druhého júla. Nikoleta Ferková, RTVS.
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Školstvo: UK patrí medzi tri percentá TOP univerzít sveta  
  19. 5. 2023, 19:00, Zdroj: spuntik.zoznam.sk , Vydavateľ: Zoznam, s.r.o., Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v

Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, UPJŠ
Dosah: 11 749 GRP: 0,26 OTS: 0,00 AVE: 620 Eur 

Univerzita Komenského (UK) v Bratislave je na základe rebríčka The Center for World University Rankings (CWUR) súčasťou 3,3 percent
najlepších univerzít na svete. Pozrite sa, na akom mieste sa umiestnila.

Univerzita Komenského (UK) v Bratislave patrí podľa rebríčka The Center for World University Rankings (CWUR) k 3,3 percenta
najlepších univerzít na svete. Umiestnila sa na 661. mieste a stala sa tak najlepšou slovenskou vysokou školou. TASR o tom informovala
hovorkyňa UK Lenka Miller. Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach (UPJŠ) skončila na 1435. mieste, Slovenská technická
univerzita v Bratislave získala 1637. miesto a Technická univerzita v Košiciach 1933.

"CWUR je jedným z najväčších akademických rebríčkov svetových univerzít. Patrí medzi popredné svetové rebríčky a univerzity hodnotí
od roku 2012," priblížila Miller. Pri hodnotení sledujú štyri oblasti – kvalita vzdelávania (25 percent), zamestnateľnosť (25 percent), kvalita
pedagógov (10 percent) a vedecké výsledky (40 percent).

Tento rok bolo podľa UPJŠ hodnotených 20.531 inštitúcií vyššieho vzdelávania z celého sveta, do konečného rankingu sa zaradilo iba
2000 najlepšie hodnotených. UPJŠ tak patrí medzi sedem percent top univerzít sveta.

Autor: Autor:
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Denný súhrn domáceho spravodajstva - 19. mája - 20.00  
  19. 5. 2023, 20:00, Zdroj: TASR, Vydavateľ: Tlačová agentúra Slovenskej republiky, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v

Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, UPJŠ

Bratislava - Prezidentka SR Zuzana Čaputová podpísala novelu zákona o podmienkach výkonu volebného práva, ktorú poslanci
Národnej rady (NR) SR vo štvrtok (18. 5.) schválili. Predseda parlamentu Boris Kollár (Sme rodina) po hlasovaní informoval o chybe v
zákone, poslanci ju plánujú opraviť.

Bratislava - Naším poslaním je vytvoriť zdravotným sestrám čo najlepšie podmienky, aby neodchádzali do zahraničia, cítili sa
akceptované a v ich stopách kráčali ďalšie nasledovníčky. Prezidentka SR Zuzana Čaputová to uviedla v príhovore počas piatkového
prijatia laureátok ocenenia Biele srdce pri príležitosti Medzinárodného dňa sestier a Medzinárodného dňa pôrodných asistentiek.

Bratislava - Pri príležitosti Svetového dňa darcov krvi sa v piatok 9. júna uskutoční štvrtý ročník Prezidentskej kvapky krvi. Záujemcovia
tak budú môcť opäť darovať krv v priestoroch Prezidentského paláca. TASR o tom informoval riaditeľ odboru komunikácie Kancelárie
prezidenta SR Jozef Matej.

Bratislava - Globálne otepľovanie je príležitosťou na modernizáciu ekonomiky, implementáciu zelených technológií či dekarbonizáciu
priemyslu. Zhodli sa na tom premiér Ľudovít Ódor a minister životného prostredia Milan Chrenko po spoločnom piatkovom stretnutí na
envirorezorte.

Bratislava - Piatkové rokovanie začali poslanci Národnej rady (NR) SR novelou zákona o Horskej záchrannej službe (HZS). Návrh ráta so
zavedením povinnosti nosiť lyžiarsku prilbu pre všetkých lyžiarov mladších ako 18 rokov. Aktuálne platí 15-ročná veková hranica. Cieľom
návrhu je tiež riešiť praktické problémy týkajúce sa zneužívania označenia HZS.

- Poslanci Národnej rady (NR) SR ukončili piatkové rokovanie 90. schôdze prebratím návrhu zákona na pomoc tehotným ženám. V pléne
ho predstavila Anna Záborská (OĽANO). Poslanci sa do lavíc vrátia opäť v utorok (23. 5.), keď budú pokračovať v rokovaní. Zároveň
majú v utorok o 11.00 h hlasovať o množstve prerokovaných návrhov, keďže v závere týždňa nehlasovali.

Bratislava - Ministerstvo zdravotníctva (MZ) SR v piatok podpísalo so siedmimi nemocnicami zmluvy na čerpanie peňazí z plánu obnovy
na ich modernizáciu. Upozornil na to portál Aktuality.sk. Pre TASR to potvrdila hovorkyňa rezortu Petra Lániková.

Bratislava - Minister zdravotníctva Michal Palkovič požiadal Dozornú radu štátnej Všeobecnej zdravotnej poisťovne (VšZP), aby do
desiatich dní predložila návrh opatrení na zvrátenie rastu dlhu poisťovne. Očakáva, že opatrenia budú spĺňať parametre, ktoré v minulosti
musel spĺňať ozdravný krízový plán. TASR o tom informovalo Ministerstvo zdravotníctva SR.

Bratislava - Ministerstvo spravodlivosti navrhne do programového vyhlásenia vlády (PVV) stabilizáciu ľudských zdrojov. Je to najväčší a
dlhotrvajúci problém. Ďalej to bude implementácia plánu obnovy a zodpovedná príprava rozpočtu na budúci rok a na nasledujúce dva
roky. Po stretnutí s premiérom Ľudovítom Ódorom o tom informovala šéfka rezortu spravodlivosti Jana Dubovcová.

Bratislava/Praha - Minister zahraničných vecí a európskych záležitostí SR Miroslav Wlachovský bude v piatok v Prahe rokovať so svojím
náprotivkom Janom Lipavským. TASR o tom informoval komunikačný odbor rezortu diplomacie.

- Dezinformácie výrazne ovplyvňujú situáciu na Slovensku. Zanedbali sme ich na viac než dekádu, je to veľká úloha pre akúkoľvek
slovenskú vládu. V piatok to uviedol slovenský minister zahraničných vecí a európskych záležitostí Miroslav Wlachovský po rokovaní s
českým rezortným partnerom Janom Lipavským v Prahe, informuje spravodajkyňa TASR.

- Slovenský minister zahraničných vecí a európskych záležitostí Miroslav Wlachovský v piatok v Prahe vyhlásil, že má "absolútne
porozumenie" pre kroky českej vlády v otázke zrušenia uznesení, ktoré umožňovali Rusku bezplatne využívať niektoré miestne pozemky.
Chce zistiť, aká je v tomto ohľade situácia na Slovensku, informuje spravodajkyňa TASR v Prahe.

Bratislava - Ministerstvo školstva spúšťa výzvu na materiálno-technické vybavenie študijných miestností v školských internátoch pri
stredných školách, stredných internátnych školách alebo školských internátoch pri spojených školách, ktoré majú aspoň jednu
organizačnú zložku strednú školu. Zapojiť sa možno do 16. júna. TASR o tom informoval odbor komunikácie a marketingu Ministerstva
školstva, vedy, výskumu a športu (MŠVVaŠ) SR.

Bratislava - Ministerstvo vnútra SR zaregistrovalo novú stranu Karma. Stalo sa tak tento týždeň. Vyplýva to z registra politických strán a
hnutí. TASR o tom informovala aj samotná strana. "Po viac ako 22 rokoch boja s justičnou mafiou prepojenou na najvyššie špičky
slovenskej politiky som pripravený zapojiť sa do volebnej kampane a bojovať za spravodlivú budúcnosť nášho štátu," vyhlásil zakladateľ
strany Ondrej Janíček.

Bratislava - Hnutie OĽANO rokuje o predvolebnej spolupráci so subjektmi Kresťanská únia (KÚ), Nova a stretnutia má aj so stranou Za
ľudí. "Predpokladám, že v tomto okruhu strán budú naši budúci prípadní partneri," skonštatoval na piatkovej tlačovej konferencii líder
OĽANO Igor Matovič.

https://monitora.sk/
https://app.monitora.sk/article/1137294097/5e7f7e384dd1e242d993?topic_monitor=30189&auth=eyJ0eXAiOiJKV1QiLCJhbGciOiJIUzI1NiJ9.eyJleHAiOjE2ODc3MzI3OTQsIndpZCI6MTAwNzQsImFpZCI6MTEzNzI5NDA5NywidGlkIjozMDE4OX0._2dRstXyzAz0T89kLZK5i5xqcm7wu7agVeicKO0G4kQ


Monitora s. r. o. | monitora.sk 53

Bratislava - Bývalý novinár Samuel Migaľ vstupuje do mimoparlamentného Hlasu-SD. Ako posilu strany ho na piatkovej tlačovej
konferencii predstavil jej predseda Peter Pellegrini. Podčiarkol ambíciu strany odstraňovať regionálne rozdiely v nadchádzajúcich
volebných obdobiach a vyviesť krajinu z aktuálnej situácie.

Bratislava - Zákon o jednorazovom odškodnení nezákonne sterilizovaných žien predložený v Národnej rade (NR) SR je v aktuálnej
podobe nedostatočný. Tvrdí to podpredsedníčka mimoparlamentného hnutia Progresívne Slovensko (PS) Lucia Plaváková. Hoci hnutie
odškodnenie podporuje, v druhom čítaní žiada viaceré zmeny. TASR o tom informovala Tereza Mikáčová z komunikačného oddelenia
hnutia.

Bratislava - Odídenci z platformy Most-Híd mimoparlamentnej strany Aliancia rozdeľujú maďarskú komunitu. Tvrdí to predseda Aliancie
Krisztián Forró. Platforma Most-Híd podľa neho pokračuje naďalej v Aliancii, členovia platformy si majú zvoliť nového predsedu.
Odídenci, ktorí sa zoskupili v projekte Most-Híd 2023, odmietajú rozdeľovanie.

Bratislava - Zoskupenie s názvom Maďarské fórum (MF), Občianski demokrati Slovenska (ODS), Za regióny, Rómska koalícia,
Demokratická strana je pripravené rokovať s ďalšími demokratickými stranami o povolebnej spolupráci. Zároveň majú v najbližších
týždňoch predstaviť volebný program. Informovali o tom predstavitelia ODS.

- Zoskupenie piatich strán okolo subjektu Maďarské fórum (MF) nebude súčasťou volebnej strany Modrí - Európske Slovensko Mikuláša
Dzurindu. Pre TASR to uviedol líder MF Zsolt Simon. Modrým však ponúkli miesta na ich kandidátke, no Dzurinda podľa Simona
reagoval, že Modrí idú vytvárať volebnú stranu s Mostom-Híd 2023. Simon tiež deklaruje, že nebude na kandidátke so stranou
Demokrati.

Pezinok - Na Špecializovanom trestnom súde (ŠTS) v Pezinku pokračuje v piatok popoludní hlavné pojednávanie v kauze vraždy
novinára Jána Kuciaka a prípravy vrážd prokurátorov. Očakáva sa vyhlásenie rozsudku.

- Obžalovaná Alena Zs. dostala 25-ročný nepodmienečný trest odňatia slobody. Vinná je v prípade vraždy investigatívneho novinára
Jána Kuciaka i v kauze prípravy vrážd prokurátorov. V piatok o tom zatiaľ neprávoplatne rozhodol senát Špecializovaného trestného súdu
(ŠTS) v Pezinku.

- Podnikateľa Mariana K. oslobodili spod obžaloby v prípade objednávky vraždy investigatívneho novinára Jána Kuciaka. V piatok o tom
zatiaľ neprávoplatne rozhodol senát Špecializovaného trestného súdu (ŠTS) v Pezinku.

Bratislava - Prezidentka SR Zuzana Čaputová je z rozsudku v kauze vraždy novinára Jána Kuciaka sklamaná a prekvapená.
Rozhodnutie však podľa nej treba rešpektovať. Vyplýva to z jej vyjadrenia na sociálnej sieti.

- Predseda vlády SR Ľudovít Ódor rozhodnutie súdu v kauze vraždy novinára Jána Kuciaka plne rešpektuje, aj keď sa osobne nevie
ubrániť zmiešanému pocitu. TASR jeho stanovisko poskytol Tlačový a informačný odbor Úradu vlády SR.

- Rodiny zavraždeného novinára Jána Kuciaka a jeho snúbenice Martiny Kušnírovej nerozumejú verdiktu súdu v prípade ich vraždy.
Súdnu sieň opustili ešte počas vyhlasovania rozsudku, ktorým Špecializovaný trestný súd (ŠTS) spod obžaloby oslobodil podnikateľa
Mariana K.

- Prokurátora Úradu špeciálnej prokuratúry (ÚŠP) Matúša Harkabusa teší, že kľúčový svedok v kauze vraždy novinára Jána Kuciaka a
prípravy vrážd prokurátorov Zoltán Andruskó je pre senát Špecializovaného trestného súdu (ŠTS) v Pezinku vierohodný. Obhajca
Mariana K. Marek Para hovoril po piatkovom oslobodení jeho klienta spod obžaloby o slabých dôkazoch.

- Na rozsudok v kauze vraždy novinára Jána Kuciaka reagovali viacerí politici. Líder OĽANO Igor Matovič verí, že Božie mlyny síce melú
pomaly, ale spravodlivo a aj podnikateľ Marian K. si po odvolaní sa pozostalých nakoniec vypočuje spravodlivý rozsudok. Exministerka
spravodlivosti a poslankyňa parlamentu Mária Kolíková (SaS) nerozumie, prečo Mariana K. súd oslobodil. Mimoparlamentný Hlas-SD
rozsudok rešpektuje. Predseda mimoparlamentného Progresívneho Slovenska Michal Šimečka je z rozsudku sklamaný a nerozumie mu.
Verdikt súdu nedáva zmysel ani nezaradenému poslancovi parlamentu pôsobiacemu v mimoparlamentnej strane Demokrati Jurajovi
Šeligovi.

Bratislava - Najvyšší kontrolný úrad (NKÚ) SR apeluje na potrebu reformy miestnej samosprávy a zvýšenie jej celkovej efektívnosti.
Potrebu mali potvrdiť aj nedávne kontroly zamerané na vymáhanie nedoplatkov obcami, poskytovanie pomoci v hmotnej núdzi a na
príjmy obcí počas pandémie. TASR o tom informovala hovorkyňa NKÚ Daniela Bolech Dobáková.

Bratislava - Projekt OnkoAsist by mohol byť lacnejší ako predpokladaná hodnota zákazky. Vyplýva to z vyjadrenia riaditeľa Národného
centra zdravotníckych informácií (NCZI) Petra Lukáča. Poukázal na to, že reálna cena diela tvorí 42 percent z celkovej sumy vo výške
takmer 11 miliónov eur.
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Bratislava - Univerzita Komenského (UK) v Bratislave patrí podľa rebríčka The Center for World University Rankings (CWUR) k 3,3
percenta najlepších univerzít na svete. Umiestnila sa na 661. mieste a stala sa tak najlepšou slovenskou vysokou školou. TASR o tom
informovala hovorkyňa UK Lenka Miller. Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach (UPJŠ) skončila na 1435. mieste, Slovenská
technická univerzita v Bratislave získala 1637. miesto a Technická univerzita v Košiciach 1933.

Banská Bystrica/Ihráč - Zásahový tím pre medveďa hnedého Štátnej ochrany prírody (ŠOP) SR upozorňuje na šírenie nepravdivej
informácie na sociálnych sieťach, týkajúcej sa výskytu zraneného medveďa v okolí obce Ihráč v okrese Žiar nad Hronom. "Nepravdivá
informácia šírená na sociálnych sieťach uvádzala v statuse, že pod jazerom Ihráč-píla v potoku sa nachádza medveď dobitý na smrť s
váhou 150 až 190 kilogramov. Druhý medveď mal ujsť, pričom jeho váha mala byť okolo 300 až 320 kilogramov," uvádza ŠOP SR.

Banská Bystrica - Na Slovensku nevieme, koľko je v súčasnosti medveďov, neexistuje zhoda na čísle medzi ochranármi, poľovníkmi a
relevantnými subjektmi. Konštatoval to v piatok v Banskej Bystrici predseda Banskobystrického samosprávneho kraja (BBSK) Ondrej
Lunter s tým, že preto ani nevieme, či ich treba regulovať alebo nie.

- Hneď, ako sa ukončí recenzné konanie výsledkov monitoringu veľkých šeliem na Slovensku, bude štúdia v plnom znení dostupná
verejnosti. Pre TASR to uviedla Štátna ochrana prírody (ŠOP) SR v reakcii na slová predsedu Banskobystrického samosprávneho kraja
Ondreja Luntera. Ten v piatok kritizoval, že ministerstvo životného prostredia vyšlo vlani s informáciou o zhruba tisícke medveďov u nás,
ale štúdiu, ktorá by to potvrdzovala, zaplatenú z verejných zdrojov, ochranári nepublikujú z dôvodu neukončeného recenzného konania.
Vyzval ŠOP, aby ju zverejnili.

Novoť - Zmiznuté malé motorové lietadlo, po ktorom od štvrtkového (18. 5.) večera pátrali na Orave, sa podarilo nájsť v piatok popoludní.
Pilot nehodu neprežil. Na sociálnej sieti to potvrdil podpredseda Oravského záchranného systému Igor Janckulík.

Bratislava - V rámci policajnej akcie s krycím názvom Pilát obvinili tri zo štyroch zadržaných osôb. Pre TASR to uviedla hovorkyňa
Generálnej prokuratúry (GP) SR a Úradu špeciálnej prokuratúry (ÚŠP) SR Zuzana Drobová.

Bratislava - Národná kriminálna agentúra (NAKA) v piatok ráno zadržala desať osôb podozrivých z drogovej trestnej činnosti. Ide o akciu
Zubár. Prezídium Policajného zboru o tom informovalo na sociálnej sieti.

mac lem tur

Autor: TUR
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Unikátna výstava v Botanickej záhrade v Košiciach

KOŠICE – Úžasný pohľad! Ak prídete do Botanickej záhrady UPJŠ v Košiciach, nebudete vedieť, kam sa skôr pozerať. Razom sa
ocitnete v nádhernej exotickej krajine...

Umožní vám to 14. ročník výstavy Motýle exotických trópov, na ktorej uvidíte nádherné exempláre z ďalekej cudziny.

Môžete si ich pozrieť v tropickom skleníku Viktória na Mánesovej ulici 23. Výstava, ktorú otvorili včera, potrvá až do 2. júla. Prístupná je
vždy od 9. do 17. hodiny. Počas víkendov ponúka aj čosi navyše: zberatelia si môžu kúpiť preparovaný hmyz.

Do Košíc doviezli pred časom kukly exotických motýľov, takže nádherné exempláre sa vyliahli už u nás. „Na výstavu sme objednali viac
ako 4 800 kukiel. Ide približne o 100 druhov motýľov. Okrem najpočetnejších jedincov z rodu caligo, morpho, siproeta alebo battus uvidia
návštevníci aj také, ktoré sú dodávané v malých počtoch alebo dokonca ako jednotlivé exempláre,“ vysvetľuje Robert Gregorek, vedúci
Oddelenia okrasnej a úžitkovej flóry Botanickej záhrady UPJŠ v Košiciach.

Takže je jasné, že uvidíte unikátne kúsky! Medzi najväčšie vystavené motýle patrí druh attacus atlas. Rozpätie jeho krídel môže
dosahovať až 28 cm. Tento motýľ však žije ako dospelý veľmi krátko, zvyčajne len tri dni.

Vstupné do areálu botanickej záhrady

• Dospelí 4 € • Žiaci, študenti do 25 r., dôchodcovia a ZŤP 3 € • Deti do 5,99 roku zdarma • Rodinná vstupenka pre 4 osoby (max. 2
dospelí) 12 €

Attacus atlas patrí medzi najväčšie vystavené motýle. Morpho peleides pochádza z južnej Ameriky. V Košiciach sa vyliahli exotickí
krásavci.

Autor: jap, FOTO: tasr
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Do Košíc prileteli tropické motýle. Kde ich nájdete?

Botanická záhrada UPJŠ v Košiciach pozýva všetkých zvedavcov, malých aj veľkých, na výstavu živých tropických motýľov, ktoré sa na
niekoľko mesiacov “presťahovali” do Košíc. Okrem unikátneho zážitku bude výstava doplnená aj predajom preparovaného hmyzu.

Zdroj: Botanická záhrada UPJŠ v Košiciach/FB/Koláž K: D

Výstava živých motýľov z exotických trópov v Botanickej záhrade začala 19. mája a posledný deň, kedy ju môže verejnosť navštíviť, je 2.
júla 2023. Vidieť a zažiť motýle naživo môžete v skleníku Viktória, denne v čase od 9-tej hod. do 17-tej hod., pričom posledný vstup bude
umožnený o 16:30 hod.

Ako uvádza Botanická záhrada na svojom webe, bude sa na čo pozerať:,, V skleníku nájdete množstvo druhov motýľov všelijakých farieb
a vzorov. Vonku v záhrade kvitne vistéria, paulovnia, cesnaky, orlíčky či kalina.”

Galéria

+ 6

Výstava bude vo vestibule doplnená predajom preparovaného hmyzu počas víkendov.

Okrem výstavy motýľov sa môžete prejsť aj krásne rozkvitnutým areálom plným okrasných a úžitkových rastlín. V ďalších skleníkoch
nájdete zas tropické či subtropické kvetiny a rastliny z celého sveta. Druhovo najpestrejšie sú zbierky kaktusov a iných sukulentov,
orchideí a bromélií. Viac informácii nájdete TU.

Vstupné:

Dospelí – 4 €; Žiaci, študenti (do 25 r.), dôchodcovia a ZŤP – 3 €; Deti do 5,99 r. – zdarma; Rodinná vstupenka pre 4 osoby (max. 2
dospelí) – 12 €; Rodinná vstupenka pre 5 osôb (max. 2 dospelí) – 14 €.

Ako sa dostanete do Botanickej záhrady?

autobusová zastávka Botanická záhrada, linky 12, 18, 19 a 55; električková zastávka Botanická záhrada, linky 7 a R4. autom – k
dispozícii je bezplatné parkovisko s limitovaným počtom parkovacích miest; bicyklom – k dispozícii je stojan na bicykle.

(BH)

Botanická záhrada UPJŠ v Košiciach/FB

BH

20.05.2023 10:21

Autor: BH || BH
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Návštevníci uvidia približne 3-tisíc jedincov zo 100 druhov motýľov.

KOŠICE: Motýle exotických trópov budú až do 2.júla lietať v skleníku Viktória v Botanickej záhrade Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v
Košiciach.

Tento článok môžu vďaka vám čítať všetci zadarmo. Ďakujeme za podporu.

Autor: Robo Hakl

https://monitora.sk/
https://app.monitora.sk/article/1137793614/b1dde2c2deaf94bffb07?topic_monitor=30189&auth=eyJ0eXAiOiJKV1QiLCJhbGciOiJIUzI1NiJ9.eyJleHAiOjE2ODc3MzI3OTQsIndpZCI6MTAwNzQsImFpZCI6MTEzNzc5MzYxNCwidGlkIjozMDE4OX0.3C1xw17G3PUvE6eaRcBPP62c5kRURKojMbQlacOsfus
https://www.aktuality.sk/clanok/SZBeWHA/exoticka-motylia-sou-v-skleniku-viktoria-v-kosiciach/


Monitora s. r. o. | monitora.sk 58

Legendárne automobily ťahom štetca  
  20. 5. 2023, 17:09, Zdroj: kamdomesta.sk , Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla

Jozefa Šafárika v Košiciach
Dosah: 2 485 GRP: 0,06 OTS: 0,00 AVE: 339 Eur 

Sobota 20.05.2023, 12:00

Iné termíny

Termín výstavy: od 4. mája do 17. septembra 2023

Miesto konania: výstavné priestory, Slovenské technické múzeum, Hlavná 88, Košice

Slovenské technické múzeum a výtvarník Vladimír Lengyel pripravili nielen pre fanúšikov motorizmu výstavu LEGENDÁRNE
AUTOMOBILY ŤAHOM ŠTETCA, ktorá bude sprístupnená pre verejnosť od 4. mája 2023. Ide o prierezovú výstavu výnimočného
košického výtvarníka Vladimíra Lengyela, ktorý sa venuje maľbám ikonických automobilov svetových značiek.

Vladimír Lengyel (1979) sa narodil v Košiciach a vyštudoval britské a americké štúdia na Univerzite Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach.
Venuje sa najmä maľovaniu ikonických automobilových scén za použitia prevažne akrylových a olejových farieb. Vystavoval nielen v
Bratislave či v Košiciach, ale aj v Budapešti a v Prahe.

,,Od malička ma zaujímali autá, som milovník klasických tvarov automobilov 60. a 70. rokov, ktoré sa už vytrácajú. Rozhodol som sa
maľovať úplne náhodou, maľujem ikonické automobily, legendárne momenty z pretekov, známe budovy, ale aj portréty,“ približuje autor
Vladimír Lengyel.

Priaznivci výtvarného umenia a krásy legendárnych automobilov sa môžu tešiť na autorskú komentovanú prehliadku výstavy, ktorá sa
uskutoční v sobotu 20. mája 2023 o 15.00 hod. vo výstavných priestoroch múzea.

Portál www.kamdomesta.sk nie je organizátorom uverejňovaných podujatí a preto nezodpovedá za zmeny uskutočnené organizátormi.
Odporúčame preveriť si vopred termín a čas konania podujatia priamo u organizátora. Na niektoré akcie je potrebné sa prihlásiť vopred.

Zdroj: stm-ke.sk
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Mária Chreneková Pietrová, moderátorka:

Výskum starnutia proteínov, či mikroroboty, ktoré manipulujú bunkami. V Košiciach, otvorili ďalšie špičkové laboratória, do ktorých sa
vracajú slovenskí vedci pôsobiaci po svete.

Patrik Švajda, moderátor:

Dostať takzvané mozgy späť na Slovensko označil za prioritu aj nový predseda vlády Ódor.

Jozef Demeter, redaktor:

Daniel skúma enzým, vďaka ktorému organizmy dýchajú.

Daniel Jancura, vedúci Katedry biofyziky PF UPJŠ Košice:

Môže v konečnom dôsledku napríklad poodhaliť aj mechanizmy niektorých závažných ochorení a štúdium týchto vlastností týchto
enzýmov by v konečnom dôsledku mohol pochopiť aj procesy vedúce k starnutiu.

Jozef Demeter, redaktor:

V tomto laboratóriu vyvíjajú mikroroboty tenučké ako ľudský vlas. Tie budú môcť pomocou laserov uchopiť ľudské bunky.

Gregor Bánó, Laboratórium laserovej spektroskopie:

Skúmať interakciu medzi bunkami a veci, napríklad ako rýchlo sa liečivo dostáva do buniek a podobné podobné otázky.

Veronika Buntošová, vedúca biozobrazovania:

Tu je jedna bunka, tu má jadro a tu sú mitochondrie. Aplikujeme svetlo na bunky a sledujeme ako svetlo spúšťa oxidačný stres v
bunkách.

Jozef Demeter, redaktor:

V reálnom čase.

Veronika Buntošová, vedúca biozobrazovania:

V reálnom čase.

Jozef Demeter, redaktor:

Zuzana dokáže pomocou výskumu pigmentov určiť aj to, či je historický obraz pravý alebo nie.

Zuzana:

Či bol priradený k nejakému autorovi alebo obdobiu.

Jozef Demeter, redaktor:

V laboratóriu paleobiológie skúmajú kosti dinosaurov staré desiatky miliónov rokov. Tieto našli v Číne.

neuvedené:

Môžeme pozorovať rôzne štruktúry, ktoré nám vedia toho veľa povedať o tom, ako toto zviera rástlo.

Jozef Demeter, redaktor:

Vďaka laboratóriám a novým možnostiam sa vrátili naši vedci zo zahraničia.

Marián Fabián, Centrum interdisciplinárnych biovied:

Prežil som 22 rokov na univezite v Texase.
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Erik Sedlák, vedúci Centra interdisciplinárnych biovied:

Vrátil som sa do domov po pôsobení v Spojených štátoch a potom následne vo Švajčiarsku.

Jozef Demeter, redaktor:

Erik vyvíja nové alebo vylepšuje už existujúce proteíny.

Erik Sedlák, vedúci Centra interdisciplinárnych biovied:

Na to, aby sme liečivo dostali tam, kde potrebujeme, na to, za to zodpovedajú práve proteíny. Riešime vývoj nových enzýmov, ktoré sa
môžu využiť pre dekontamináciu životného prostredia.

Jozef Demeter, redaktor:

Oplatilo sa vrátiť je zo špičkových inštitútov vo Švajčiarsku a vo Francúzsku do Košíc?

Veronika Buntošová, vedúca biozobrazovania:

Samozrejme, že sa oplatilo, pretože sme získali unikátnu aparatúru.

Pavol Miškovský, predseda predstavenstva Košického klastra nového priemyslu:

Vyspelosť spoločnosti sa meria technológiami, ktoré vlastní. Ale aby tieto technológie tá spoločnosť vlastnila, tak musí mať ľudí, ktorí
dokážu tieto technológie vytvárať.

Roman Soták, dekan PF UPJŠ Košice:

Odišli do toho zahraničia za niečím, získali nové vedomosti a možno majú šancu, majú šancu teraz sa vrátiť naspäť.

Jozef Demeter, redaktor:

Návratom mozgov zo zahraničia sa chce zaoberať aj nový predseda vlády.

Ľudovít Ódor, premiér SR:

Bude na to vytvorená pracovná skupina a plánujeme nejaký konkrétny hmatateľný výsledok na konci predstaviť pre ďalšiu vládu, čo
všetko treba urobiť.

Jozef Demeter, redaktor:

Z Košíc Jozef Demeter, televízia Markíza.
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Výstava exotických motýľov v Košiciach

KOŠICE – Tomu sa povie úctyhodné rozmery! Ak chcete v týchto dňoch zažiť trochu exotiky, nemusíte chodiť ďaleko. Botanická záhrada
(BZ) UPJŠ v Košiciach pozýva na výstavu Motýle exotických trópov. V skleníku Viktória poletujú desiatky pestrofarebných exotických
motýľov - medzi nimi aj Attacus atlas.

Attacus, obor medzi motýľmi, nie je zaujímavý len tým, že rozpätie jeho krídel môže dosiahnuť až 30 centimetrov. Jeho domovinou sú
subtropické pralesy juhovýchodnej Ázie. „Tento motýľ má v dospelosti zakrpatenú tráviacu trubicu, preto nemôže prijímať potravu. Všetku
energiu dostane do seba ešte v štádiu húsenice. Potom im vystačí aj na pár dní života, keď sa z nich stanú motýle,“ vysvetlil Martin
Suvák z oddelenia zoológie a ochrany rastlín BZ UPJŠ. Z jeho pohľadu sú zaujímavé aj motýle rodu Heliconius. A zďaleka nie kvôli ich
sfarbeniu či veľkosti. „Pochádzajú z tropickej Strednej a Južnej Ameriky. Sú jedovaté, lebo požierajú múčenky, teda rastliny, ktoré
obsahujú jed. Ide o ochranu pred predátormi,“ upresnil Suvák s tým, že návštevníci skleníka sa nemusia báť, ak si na nich motýľ náhodou
sadne. „Týka sa to len konzumácie, dotyk nie je nebezpečný,“ dodal Suvák. Nádherné sfarbenie do modra má zase Morpho peleides,
ktorý zaujme na prvý pohľad. Hoci výstava prebieha niekoľko týždňov, snahou odborníkov je, aby návštevníci počas jej celého trvania
mohli obdivovať množstvo motýľov. „Každý týždeň nám prichádza asi 500 kusov.

Za celú výstavu je to celkovo 3-tisíc kusov motýľov zo stovky druhov,“ dodal. Kukly objednávajú od dodávateľov, ktorí inzerujú ponuku na
internete. Väčšinou sú z Anglicka. Výstava potrvá do 2. júla, pričom jej brány budú otvorené od deviatej do piatej popoludní.

MEGALÁKADLO: Doslova jedným z najväčších lákadiel je Attacus atlas. Môže mať rozpätie krídel až 30 centimetrov.

Attacus atlas

rozpätie krídel: 25 - 30 cm z pohľadu celkovej plochy krídel okolo 400 cm² je považovaný za najväčšieho motýľa na svete

ŽIARI FARBAMI: Morpho peleides je známy vďaka výrazným odtieňom modrej.

Morpho peleides

rozpätie krídel: 7,5 - 20 cm vyskytuje sa v pralesoch Južnej a Strednej Ameriky živí sa šťavou z rozkladajúceho sa ovocia, najradšej má
mango, kivi a liči

JEDOVATÝ: Heliconius požiera mučenky, na dotyk pre človeka však nebezpečný nie je.

Heliconius

motýle tohto rodu sú jedovaté. Ich larvy sa živia jedovatou mučenkou. ich sfarbenie „kopírujú" aj iné druhy motýľov, snažia sa tak odradiť
predátorov

NEVŠEDNÝ: V skleníku nájdete aj motýľa, ktorý obľubuje pralesy.

Caligo telamonius

rozpätie krídel: 11,5 - 13 cm vyskytuje sa od Mexika po Amazonský prales hovorí sa mu obrovská alebo bledá sova

ŽIJE PÁR DNÍ: Takto vyzerá jedno z vývinových štádií Attacusa.

Autor: (Boris Macko, foto autor, tasr)
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Rubrika: SLOVENSKO

Výstava exotických motýľov v Košiciach

KOŠICE – Tomu sa povie úctyhodné rozmery! Ak chcete v týchto dňoch zažiť trochu exotiky, nemusíte chodiť ďaleko. Botanická záhrada
(BZ) UPJŠ v Košiciach pozýva na výstavu Motýle exotických trópov. V skleníku Viktória poletujú desiatky pestrofarebných exotických
motýľov - medzi nimi aj Attacus atlas.

Attacus, obor medzi motýľmi, nie je zaujímavý len tým, že rozpätie jeho krídel môže dosiahnuť až 30 centimetrov. Jeho domovinou sú
subtropické pralesy juhovýchodnej Ázie. „Tento motýľ má v dospelosti zakrpatenú tráviacu trubicu, preto nemôže prijímať potravu. Všetku
energiu dostane do seba ešte v štádiu húsenice. Potom im vystačí aj na pár dní života, keď sa z nich stanú motýle,“ vysvetlil Martin
Suvák z oddelenia zoológie a ochrany rastlín BZ UPJŠ. Z jeho pohľadu sú zaujímavé aj motýle rodu Heliconius. A zďaleka nie kvôli ich
sfarbeniu či veľkosti. „Pochádzajú z tropickej Strednej a Južnej Ameriky. Sú jedovaté, lebo požierajú múčenky, teda rastliny, ktoré
obsahujú jed. Ide o ochranu pred predátormi,“ upresnil Suvák s tým, že návštevníci skleníka sa nemusia báť, ak si na nich motýľ náhodou
sadne. „Týka sa to len konzumácie, dotyk nie je nebezpečný,“ dodal Suvák. Nádherné sfarbenie do modra má zase Morpho peleides,
ktorý zaujme na prvý pohľad. Hoci výstava prebieha niekoľko týždňov, snahou odborníkov je, aby návštevníci počas jej celého trvania
mohli obdivovať množstvo motýľov. „Každý týždeň nám prichádza asi 500 kusov.

Za celú výstavu je to celkovo 3-tisíc kusov motýľov zo stovky druhov,“ dodal. Kukly objednávajú od dodávateľov, ktorí inzerujú ponuku na
internete. Väčšinou sú z Anglicka. Výstava potrvá do 2. júla, pričom jej brány budú otvorené od deviatej do piatej popoludní.

Morpho peleides

rozpätie krídel: 7,5 - 20 cm vyskytuje sa v pralesoch Južnej a Strednej Ameriky živí sa šťavou z rozkladajúceho sa ovocia, najradšej má
mango, kivi a liči

Attacus atlas

rozpätie krídel: 25 - 30 cm z pohľadu celkovej plochy krídel okolo 400 cm² je považovaný za najväčšieho motýľa na svete

Heliconius

motýle tohto rodu sú jedovaté. Ich larvy sa živia jedovatou mučenkou. ich sfarbenie „kopírujú" aj iné druhy motýľov, snažia sa tak odradiť
predátorov

ŽIJE PÁR DNÍ: Takto vyzerá jedno z vývinových štádií Attacusa.

Caligo telamonius

rozpätie krídel: 11,5 - 13 cm vyskytuje sa od Mexika po Amazonský prales hovorí sa mu obrovská alebo bledá sova

MEGALÁKADLO: Doslova jedným z najväčších lákadiel je Attacus atlas. Môže mať rozpätie krídel až 30 centimetrov. NEVŠEDNÝ: V
skleníku nájdete aj motýľa, ktorý obľubuje pralesy. ŽIARI FARBAMI: Morpho peleides je známy vďaka výrazným odtieňom modrej.
JEDOVATÝ: Heliconius požiera mučenky, na dotyk pre človeka však nebezpečný nie je.

Autor: (Boris Macko, foto autor, tasr)
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Megalákadlo: Doslova jedným z najväčších lákadiel je Attacus atlas. Môže mať rozpätie krídel až 30 centimetrov.

Tomu sa povie úctyhodné rozmery! Ak chcete v týchto dňoch zažiť trochu exotiky, nemusíte chodiť ďaleko. Botanická záhrada (BZ) UPJŠ
v Košiciach pozýva na výstavu Motýle exotických trópov. V skleníku Viktória poletujú desiatky pestrofarebných exotických motýľov -
medzi nimi aj Attacus atlas.

Fotogaléria

5

fotiek v galérii

Attacus, obor medzi motýľmi, nie je zaujímavý len tým, že rozpätie jeho krídel môže dosiahnuť až 30 centimetrov. Jeho domovinou sú
subtropické pralesy juhovýchodnej Ázie. „Tento motýľ má v dospelosti zakrpatenú tráviacu trubicu, preto nemôže prijímať potravu. Všetku
energiu dostane do seba ešte v štádiu húsenice. Potom im vystačí aj na pár dní života, keď sa z nich stanú motýle,“ vysvetlil Martin
Suvák z oddelenia zoológie a ochrany rastlín BZ UPJŠ.

Z jeho pohľadu sú zaujímavé aj motýle rodu Heliconius. A zďaleka nie kvôli ich sfarbeniu či veľkosti. „Pochádzajú z tropickej Strednej a
Južnej Ameriky. Sú jedovaté, lebo požierajú múčenky, teda rastliny, ktoré obsahujú jed. Ide o ochranu pred predátormi,“ upresnil Suvák s
tým, že návštevníci skleníka sa nemusia báť, ak si na nich motýľ náhodou sadne. „Týka sa to len konzumácie, dotyk nie je nebezpečný,“
dodal Suvák.

Nádherné sfarbenie do modra má zase Morpho peleides, ktorý zaujme na prvý pohľad. Hoci výstava prebieha niekoľko týždňov, snahou
odborníkov je, aby návštevníci počas jej celého trvania mohli obdivovať množstvo motýľov. „Každý týždeň nám prichádza asi 500 kusov.
Za celú výstavu je to celkovo 3-tisíc kusov motýľov zo stovky druhov,“ dodal. Kukly objednávajú od dodávateľov, ktorí inzerujú ponuku na
internete. Väčšinou sú z Anglicka. Výstava potrvá do 2. júla, pričom jej brány budú otvorené od deviatej do piatej popoludní.

pokračovanie

‹ 1 2 3 ›

Autor: Boris Macko

https://monitora.sk/
https://app.monitora.sk/article/1138553539/30b0352ce54b877cab6b?topic_monitor=30189&auth=eyJ0eXAiOiJKV1QiLCJhbGciOiJIUzI1NiJ9.eyJleHAiOjE2ODc3MzI3OTQsIndpZCI6MTAwNzQsImFpZCI6MTEzODU1MzUzOSwidGlkIjozMDE4OX0.cd0tir6aqnuXwq3xN4lbwvC9jPNxn_AfURwusv1Ff4A
https://www.cas.sk/clanok/2801179/vystava-exotickych-motylov-v-kosiciach-vas-uchvati-najvacsim-hitom-je-obor-ktory-neje/


Monitora s. r. o. | monitora.sk 64

Výstava exotických motýľov v Košiciach vás uchváti: Najväčším hitom je obor, ktorý neje!  
  21. 5. 2023, 4:00, Zdroj: cas.sk , Vydavateľ: FPD Media, a.s., Autor: Boris Macko, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v

Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ
Dosah: 523 368 GRP: 11,63 OTS: 0,12 AVE: 2517 Eur 

Megalákadlo: Doslova jedným z najväčších lákadiel je Attacus atlas. Môže mať rozpätie krídel až 30 centimetrov.

Tomu sa povie úctyhodné rozmery! Ak chcete v týchto dňoch zažiť trochu exotiky, nemusíte chodiť ďaleko. Botanická záhrada (BZ) UPJŠ
v Košiciach pozýva na výstavu Motýle exotických trópov. V skleníku Viktória poletujú desiatky pestrofarebných exotických motýľov -
medzi nimi aj Attacus atlas.

Morpho peleides

Otvoriť galériu

Žiari farbami: Morpho peleides je známy vďaka výrazným odtieňom modrej.

Zdroj: tasr

Rozpätie krídel: 7,5 - 20 cm

Vyskytuje sa v pralesoch Južnej a Strednej Ameriky

Živí sa šťavou z rozkladajúceho sa ovocia, najradšej má mango, kivi a liči

Attacus atlas

Otvoriť galériu

Megalákadlo: Doslova jedným z najväčších lákadiel je Attacus atlas. Môže mať rozpätie krídel až 30 centimetrov.

Zdroj: tasr

Rozpätie krídel: 25 - 30 cm

Z pohľadu celkovej plochy krídel okolo 400 cm² je považovaný za najväčšieho motýľa na svete

pokračovanie

‹ 1 2 3 ›

Autor: Boris Macko
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Megalákadlo: Doslova jedným z najväčších lákadiel je Attacus atlas. Môže mať rozpätie krídel až 30 centimetrov.

Tomu sa povie úctyhodné rozmery! Ak chcete v týchto dňoch zažiť trochu exotiky, nemusíte chodiť ďaleko. Botanická záhrada (BZ) UPJŠ
v Košiciach pozýva na výstavu Motýle exotických trópov. V skleníku Viktória poletujú desiatky pestrofarebných exotických motýľov -
medzi nimi aj Attacus atlas.

Heliconius

Otvoriť galériu

Jedovatý: Heliconius požiera mučenky, na dotyk pre človeka však nebezpečný nie je.

Zdroj: tasr

Motýle tohto rodu sú jedovaté. Ich larvy sa živia jedovatou mučenkou.

Ich sfarbenie „kopírujú" aj iné druhy motýľov, snažia sa tak odradiť predátorov

Caligo telamonius

Otvoriť galériu

Nevšedný: V skleníku nájdete aj motýľa, ktorý obľubuje pralesy.

Zdroj: tasr

Rozpätie krídel: 11,5 - 13 cm

Vyskytuje sa od Mexika po Amazonský prales

Hovorí sa mu obrovská alebo bledá sova

‹ 1 2 3 ›

Autor: Boris Macko
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Ismét egzotikus pillangók a kassai botanikus kertben – FOTÓK  
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Amerika, Ausztrália, Afrika és Ázsia trópusi területein honos lepkékkel találkozhatnak a látogatók a kasai botanikus kertben. A Trópusok
egzotikus lepkéi címet viselő kiállítás keretében 100 lepkefaj háromezernél több egyede csodálható meg.

Médialapozó

Fotó: TASR

A lepkék bábként érkeztek, illetve érkeznek a botanikus kertbe több hullámban, a speciális keltetőkben folyamatosan kelnek ki, hogy a
látogatók a lehető legtöbb lepkefajjal találkozhassanak.

„Az idén már három partnerünktől érkeznek bábok. Ezzel a lepke-show tervezése és előkészítése némileg nehezebb lett, de a bemutatott
fajok száma is bővült” – mondta Pavol Mártonfi, a Pavol Jozef Šafárik Egyetem Botanikus Kertjének igazgatója.

Fotó: TASR

Az egyes bábok kikelésének ideje eltérő, a lepkék fajától és a környezeti feltételektől függ. A hőmérséklet és a páratartalom a kikelt
lepkék viselkedésére is hatással van, borús, hideg időben kevésbé aktívak, mint napos, meleg időben.

A botanikus kert egyik üvegházában a tavalyi kiállítás után megtelepedett egy Közép- és Dél-Amerikában honos faj, melynek egyedei
túlélték a téli hónapok kevés napfényt hozó hónapjait.

A piros-fekete színű Heliconius erato lativitta egyike azoknak a különleges lepkéknek, amelyek felnőtt egyedei több hónapig is élnek. A
lepkén nagy része ugyanis a bábból való kikelésük után csak két hétig él. Amennyiben a Heliconius egyedei megfelelő környezetre
lelnek, rendelkezésükre áll megfelelő mennyiségben nektár és virágpor, akár öt hónapon át is élhetnek felnőtt, repülő lepkeként”

– magyarázta Robert Gregorek, az intézmény haszon- és díszflóra részlegének vezetője.

Martin Suvák, a zoológiai és növényvédelmi részleg vezetője azt emelte ki, az idei tárlat érdekességei közé tartozik a Morpho lepkenem
több faja, amelyeknél a szárnyuk színe a világoskéktől a telt kékig változik. „Ezek az egyedek Közép- és Dél-Amerikából származnak” –
mondta.

Fotó: TASR

A lepkékkel július 2-ig találkozhatnak a látogatók a kassai botanikus kert Viktória nevű trópusi üvegházában, illetve az előcsarnokban
preparált lepkéket és más rovarokat is megcsodálhatnak.

Forrás

Autor: Gergely Fábián
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Amerika, Ausztrália, Afrika és Ázsia trópusi területein honos lepkékkel találkozhatnak a látogatók a kasai botanikus kertben. A Trópusok
egzotikus lepkéi címet viselő kiállítás keretében 100 lepkefaj háromezernél több egyede csodálható meg.

Médialapozó

Fotó: TASR

A lepkék bábként érkeztek, illetve érkeznek a botanikus kertbe több hullámban, a speciális keltetőkben folyamatosan kelnek ki, hogy a
látogatók a lehető legtöbb lepkefajjal találkozhassanak.

„Az idén már három partnerünktől érkeznek bábok. Ezzel a lepke-show tervezése és előkészítése némileg nehezebb lett, de a bemutatott
fajok száma is bővült” – mondta Pavol Mártonfi, a Pavol Jozef Šafárik Egyetem Botanikus Kertjének igazgatója.

Fotó: TASR

Az egyes bábok kikelésének ideje eltérő, a lepkék fajától és a környezeti feltételektől függ. A hőmérséklet és a páratartalom a kikelt
lepkék viselkedésére is hatással van, borús, hideg időben kevésbé aktívak, mint napos, meleg időben.

A botanikus kert egyik üvegházában a tavalyi kiállítás után megtelepedett egy Közép- és Dél-Amerikában honos faj, melynek egyedei
túlélték a téli hónapok kevés napfényt hozó hónapjait.

A piros-fekete színű Heliconius erato lativitta egyike azoknak a különleges lepkéknek, amelyek felnőtt egyedei több hónapig is élnek. A
lepkén nagy része ugyanis a bábból való kikelésük után csak két hétig él. Amennyiben a Heliconius egyedei megfelelő környezetre
lelnek, rendelkezésükre áll megfelelő mennyiségben nektár és virágpor, akár öt hónapon át is élhetnek felnőtt, repülő lepkeként”

– magyarázta Robert Gregorek, az intézmény haszon- és díszflóra részlegének vezetője.

Martin Suvák, a zoológiai és növényvédelmi részleg vezetője azt emelte ki, az idei tárlat érdekességei közé tartozik a Morpho lepkenem
több faja, amelyeknél a szárnyuk színe a világoskéktől a telt kékig változik. „Ezek az egyedek Közép- és Dél-Amerikából származnak” –
mondta.

Fotó: TASR

A lepkékkel július 2-ig találkozhatnak a látogatók a kassai botanikus kert Viktória nevű trópusi üvegházában, illetve az előcsarnokban
preparált lepkéket és más rovarokat is megcsodálhatnak.

Forrás

Autor: Gergely Fábián
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Poslúžia študentom aj vedcom.

KOŠICE. Ďalšie zrekonštruované priestory Prírodovedeckej fakulty Univerzity Pavla Jozefa Šafárika (UPJŠ) v Košiciach na Jesennej 5
budú od stredy slúžiť študentom i vedcom tejto univerzity.

Rekonštruované priestory a prístroje, ktorých hodnota je viac ako milión eur, budú slúžiť výskumu v oblasti proteínového inžinierstva
nanomedicíny, bioenergetiky a paleobiológii.

Vybavenie nových laboratórií podľa univerzity výrazne zvýši vedecko-výskumnú úroveň zdieľaných laboratórií Centra interdisciplinárnych
biovied Technologického inovačného parku UPJŠ a Katedry biofyziky PF UPJŠ, pričom sa svojou úrovňou a vybavením zaradia medzi
špičkové laboratória európskeho i svetového významu.

Využijú ich študenti aj vedci

Nové laboratóriá budú slúžiť nielen zamestnancom Centra interdisciplinárnych biovied Technologického a inovačného parku UPJŠ (CIB
TIP-UPJŠ) a Katedry biofyziky Prírodovedeckej fakulty UPJŠ (KBF PF UPJŠ), ale aj študentom na druhom a treťom stupni
vysokoškolského vzdelávania.

Očakáva sa, že v týchto laboratóriách sa budú realizovať výskumné projekty, ktoré budú prispievať k rozvoju vedy a technológií v prieniku
biologických, fyzikálnych, chemických a informatických vied.

„Rekonštrukciou a vybavením uvedených laboratórií sme prispeli k zvýšeniu atraktívnosti vynoveného areálu Prírodovedeckej fakulty na
Jesennej 5 pre študentov a spolupracujúcich partnerov,“ zhodnotil nové laboratóriá rektor univerzity Pavol Sovák.

Viaczdrojové financovanie

Financovanie rekonštrukcie a nákup moderného experimentálneho zariadenia do týchto laboratórií bolo viaczdrojové a podieľali sa na
ňom TIP-UPJŠ, CIB TIP-UPJŠ, PF UPJŠ, Katedra biofyziky PF UPJŠ, Ústav fyzikálnych vied PF UPJŠ a aj samotná Univerzita Pavla
Jozefa Šafárika v Košiciach.

Nové prístroje v týchto laboratóriách boli získané predovšetkým vďaka projektu BioPickmol, ktorý bol financovaný zo štrukturálnych
fondov EÚ.

Vybavenie laboratórií finančne menej náročnými prístrojmi je financované projektmi APVV a VEGA.

„Urobili sme ďalší krok, vďaka ktorému fakulta aj univerzita zvyšujú svoj kredit a konkurencieschopnosť. Veríme, že to prinesie nové témy
výskumu a posilní aj medzinárodnú spoluprácu. Želám kolegom veľa úspechov, nech im novootvorené priestory pomôžu v ďalšom
napredovaní,“ dodal dekan PF UPJŠ Roman Soták.

Autor: SITA
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Vedúci vydania:

predpoludním: L. Bittner

popoludní: D. Macková

----------------------------------------------------------------

Službukonajúci technik: 0905/505 721

----------------------------------------------------------------

E - mail: domred@tasr.sk, tel.: 59 21 04 58

dispecing@tasr.sk, tel.: 0905 282 190

---------------------------------------------------------------

10.00 TK divadla Thália Színház - premiéra

Téma: Premiéra Jimmy Roberts, Joe DiPietro: Ájlávju. Rozmarné muzikálové revue.

Košice, divadlo, Mojmírova 1

text

10.00 TK astrobiologičky a "marsonautky" Michaely Musilovej spojená s upútavkou na premiéru dokumentárneho filmu Hakuna Matata,
Kilimanjaro

Téma: Pripravovaná simulovaná vesmírna misia, ktorej bude Michaela Musilová osobne veliť a budúce projekty v roku 2023 - expedícia
na Antarktídu a na najvyššiu horu južnej pologule Aconcagua.

Bratislava, STU, Fakulta elektrotechniky a informatiky, vchod A, prízemie, B klub, Ilkovičova 3

text, zvuk

10.00 Odhalenie pamätného reliéfu Sládkovičovej Maríny

Banská Štiavnica, pri Evanjelickom cintoríne

text

10.00 Predseda Národnej rady SR Boris Kollár sa zúčastní na odovzdávaní ocenení pri príležitosti Dňa matiek a Dňa rodiny, kde vystúpi
s príhovorom.

Banská Bystrica

11.00 TK Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach

Téma: Oficiálne uzatvorenie spolupráce medzi Univerzitou P. J. Šafárika v Košiciach a holdingovou spoločnosťou Faba Capital, a. s.

Košice, Rektorát UPJŠ, veľká zasadačka, 1. poschodie, Šrobárova 2

text, zvuk

11.00 TK Divadla Alexandra Duchnoviča

Téma: Premiéra predstavenia Osem žien

Prešov, divadlo, Jarková 77

11.00 Podpísanie zmluvy o prevode akcií klubu MHK 32 Liptovský Mikuláš
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Liptovský Mikuláš, mestský úrad, 3. poschodie

text, zvuk

13.00 TK poslaneckého klubu Hlas a nezávislí pri Zastupiteľstve PSK

Téma: Všeobecne o problémoch a konkrétne riešenia

Prešov, budova BED, zasadacia miestnosť, 4. poschodie, Levočská 3

text, zvuk

13.00 Brífing spojený so začiatkom pastvy na lúkach v Spišskom Podhradí

Na lokalite sa bude pásť plemeno oviec valaška.

Stretnutie bude o 12.45 h na parkovisku pri Spišskom salaši.

Spišské Podhradie

text

16.00 Predstavenie kandidátky strany Sloboda a Solidarita + TK

Téma: Stretnite našich TOP 30 kandidátov

Bratislava, v priestoroch lode Sundeck, Tyršovo nábrežie

text, zvuk

Správy ekonomického charakteru vydá ekonomická redakcia TASR.

Informácie o očakávaných udalostiach nájdete aj v aplikácii TASR Kalendárium na adrese kalendarium.tasr.sk

lt lk

Autor: LK
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SLUŽBUKONAJÚCI TECHNIK: 0905/505 721

mail: ekon@tasr.sk

dispecing@tasr.sk, tel.: 0905 282 190

----------------------------------------------------------------

Vedúce vydania:

predpoludním: M. Ďuricová

popoludní: D. Popoffová

----------------------------------------------------------------

11.00 TK Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach

Téma: Oficiálne uzatvorenie spolupráce medzi Univerzitou P. J. Šafárika v Košiciach a holdingovou spoločnosťou Faba Capital, a. s.

Košice, Rektorát UPJŠ, veľká zasadačka, 1. poschodie, Šrobárova 2

text, zvuk

13.00 Brífing spojený so začiatkom pastvy na lúkach v Spišskom Podhradí

Na lokalite sa bude pásť plemeno oviec valaška.

Stretnutie bude o 12.45 h na parkovisku pri Spišskom salaši.

Spišské Podhradie

text

Informácie o očakávaných udalostiach nájdete aj v aplikácii TASR Kalendárium na adrese kalendarium.tasr.sk

lt lk

Autor: LK
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Národná rada SR v utorok 16. mája 2023 schválila poslanecký návrh novely zákona č. 73/1998 o štátnej službe príslušníkov Policajného
zboru Slovenskej informačnej služby, Zboru väzenskej a justičnej stráže Slovenskej republiky a Železničnej polície. Návrh vypracovaný v
spolupráci s Ministerstvom vnútra SR obsahuje významné zmeny, ktoré smerujú k personálnej stabilizácii Policajného zboru.

Vláda

Odpočet činnosti ministra Vlčana od nástupu do funkcie

15.05.2023 - Samuel Vlčan bol do funkcie ministra vymenovaný 8. júna 2021. Rezort prevzal po predchodcovi Jánovi Mičovskom.
Najväčšou výzvou bola v tom čase opätovná akreditácia Pôdohospodárskej platobnej agentúry a príprava Strategického plánu Spoločnej
poľnohospodárskej politiky na roky 2023 – 2027. Počas výkonu funkcie bolo potrebné zvládnuť náležitosti, ktoré priniesla reforma
národných parkov, či riešiť následky vojny na Ukrajine v podobe obrovského nárastu výrobných vstupov a extrémnej potravinovej inflácie.

Agrorezort povedie profesor Jozef Bíreš

15.05.2023 - Prezidentka Slovenskej republiky Zuzana Čaputová dnes vymenovala Jozefa Bíreša za ministra pôdohospodárstva a
rozvoja vidieka SR. Ten sa týmto stáva členom úradníckej vlády pod vedením Ľudovíta Ódora. Vládou odborníkov nahradila prezidentka
SR Zuzana Čaputová dočasne poverený kabinet E. Hegera.

Novým ministrom obrany je Martin Sklenár, potvrdzuje odhodlanie pokračovať v posilňovaní obranyschopnosti SR

15.05.2023 - Ministrom obrany SR je od dnešného dňa Martin Sklenár, ktorému dnes po vymenovaní prezidentkou SR formálne odovzdal
funkciu v rezorte obrany doterajší minister Jaroslav Naď. Ako sa obaja zhodli, rezort obrany má za sebou úspešné trojročné obdobie a
revolučné zmeny. Ambíciou preto bude pokračovať v nastavenom trende posilňovania obrany a bezpečnosti Slovenska.

Veronika Remišová: Svoje sľuby som splnila – spravili sme najväčšiu reformu eurofondov a zachránili stovky miliónov eur pre Slovensko,
oligarchov sme odstrihli od štátneho IT, priniesli sme užitočné digitálne služby a do regionálneho rozvoja sme zaviedli férové pravidlá pre
všetkých

15.05.2023 - Tri roky reforiem prinášajú výsledky pre lepšie Slovensko. Vicepremiérka Veronika Remišová takto zhodnotila svoje
trojročné pôsobenie na čele Ministerstva investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR (MIRRI SR). „Keď som v marci 2020
nastupovala do úradu, sľúbila som, že spravíme poriadok s tými, čo sa priživujú na eurofondoch či na štátnom IT, že eurofondy zbavíme
zbytočnej byrokracie, ktorá vytvárala podhubie pre korupciu, že do regionálneho rozvoja zavedieme férové pravidlá, a že pre občanov
prinesieme moderné digitálne služby, ktoré im uľahčia život. Po troch rokoch na čele ministerstva môžem hrdo povedať, že naša misia je
v mnohom splnená a procesy sú rozbehnuté tak, že ďalšie výsledky prídu v horizonte nasledujúcich mesiacov,“ vyhlásila odchádzajúca
ministerka a podpredsedníčka vlády Remišová.

O prínose restoratívnej justície sa hovorilo v Akadémii Policajného zboru v Bratislave

15. 05.2023 - V stredu 11. mája 2023 sa v priestoroch Akadémie Policajného zboru v Bratislave konala odborná diskusiana tému Prínos
restoratívnej justície do justičnej praxe za účasti štátneho tajomníka Ministerstva spravodlivosti SR Petra Sepešiho a riaditeľa Sekcie
restoratívnej justície a probácie MS SR Vladimíra Cehlára.

Na začiatku konferencie bol premietnutý jeden zo série 10 originálnych filmov o riešení konkrétnych trestných vecí cestou restoratívnej
justície v USA i v afrických krajinách. Filmy budú k dispozícii pre potreby slovenskej justície i pre akademickú obec.

Predstavenie vízie nového ministra financií

15.05.2023 - Ministerstvo financií SR dnes oficiálne prevzal Michal Horváth, ktorý bol na túto pozíciu menovaný ako odborník a tak chce
k svojej funkcii aj pristupovať. Slovensko má za sebou náročné obdobie. Je pochopiteľné, že pandémia ako aj vojenská agresia na
Ukrajine zanechali na našich verejných financiách neželaný účinok a preto Slovensko potrebuje jasnú stratégiu ako zmeniť kurz.

Hlavnými prioritami nového ministra financií je vytvorenie plánu na ozdravenia verejných financií, zrealizovanie verejnej diskusie k
predstavenému plánu a pripravenie zodpovedného štátneho rozpočtu, tak aby nová politická väčšina, ktorá vzíde z volieb, mohla rýchlo
rozhodnúť o konečnej podobe rozpočtu.

Nová európska jadrová aliancia zasadala v Paríži

15. 05. 2023 - Pod záštitou novovytvorenej jadrovej aliancie v rámci európskeho regiónu sa dňa 16. mája 2023 ministri a predstavitelia 
šestnástich krajín na vysokej úrovni zišli v Paríži za účasti švédskeho predsedníctva a komisárky EK pre energetiku Kadri Simson. Medzi
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tieto krajiny patrí okrem Slovenska aj Belgicko, Bulharsko, Chorvátsko, Česká republika, Estónsko, Fínsko, Francúzsko, Maďarsko, Litva,
Holandsko, Poľsko, Rumunsko a Slovinsko. Veľká Británia sa zúčastnila ako pozvaný člen a Taliansko ako pozorovateľ. Za SR sa
predmetného stretnutia zúčastnil štátny tajomník MH SR Peter Gerhart. Účelom prvého stretnutia tohto formátu boli diskusie o
možnostiach spolupráce v oblasti jadrovej energetiky.

Prioritou Petra Balíka na čele MIRRI SR je dočerpanie eurofondov a vypísanie nových výziev z Programu Slovensko

15.05.2023 - Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR od dnes vedie Peter Balík. Ako člena úradníckej vlády
premiéra Ľudovíta Ódora ho vymenovala do čela rezortu investícií a informatizácie prezidentka SR Zuzana Čaputová. Peter Balík
prichádza do vedenia MIRRI SR z interného prostredia ministerstva. Bol generálnym riaditeľom Sekcie inovácií, strategických investícií a
analýz (HUB) MIRRI SR. V rámci sekcie riadil aj tím analytikov ministerstva – Inštitút digitálnych a rozvojových politík.

Ministri EÚ sa zhodli na potrebe zachovania jednoty v otázkach podpory Ukrajiny a na ďalšom prístupe k Číne

15.05.2023 - Generálny riaditeľ politickej sekcie Ministerstva zahraničných vecí a európskych záležitostí Slovenskej republiky Michal
Pavúk sa 12. a 13. mája 2023 v Štokholme zúčastnil na neformálnom zasadnutí ministrov zahraničných vecí členských štátov EÚ (tzv.
Gymnich). Hlavnými témami stretnutia boli agresia Ruska proti Ukrajine a vzťahy medzi EÚ a Čínou. Partneri sa zhodli na potrebe
zachovania jednoty, rozhodnosti a udržateľnosti podpory Ukrajiny. Dôležitou súčasťou bude pomoc pri povojnovej obnove a pri
integračných ambíciách Ukrajiny. Počas diskusie s ministrom zahraničných vecí Ukrajiny Dmytrom Kulebom rezonovala nevyhnutnosť
dosiahnutia trvalého mieru na základe Charty OSN a medzinárodného práva, ako aj získavanie širokej svetovej podpory pre mierový plán
prezidenta Zelenského a celkovo pre Ukrajinu.

Minister vnútra SR Ivan Šimko dnes prevzal úrad od svojho predchodcu Romana Mikulca

15. 05. 2023 - Minister vnútra SR Ivan Šimko v pondelok 15. mája 2023 prevzal úrad od svojho predchodcu Romana Mikulca. Nový šéf
rezortu vnútra ocenil úsilie odchádzajúceho ministra a poďakoval sa za kroky, ktoré sa naprieč rezortom podarilo zvládnuť počas dvoch
veľkých kríz, ako boli celosvetová pandémia COVID-19 či vojna Ruska proti Ukrajine. „Napriek naozaj náročným trom rokom - pandémii,
vojne v susednom štáte a iným výzvam - ste ich dokázali ukočírovať a zvládnuť so cťou,” povedal na stretnutí s novinármi minister vnútra
Ivan Šimko.

Stručný odpočet MŽP SR pod vedením ministra Jána Budaja

15.05.2023 - Vymenovaním úradníckej vlády sa končí pôsobenie ministra Jána Budaja v rezorte životného prostredia. Počas posledných
troch rokov sa Ministerstvo životného prostredia SR (MŽP SR) zmenilo z často prehliadaného ministerstva v minulosti na jednu z
najaktívnejších inštitúcií v štáte. Mnohé z reforiem budú platné a prospešné až počas funkčného obdobia budúcich vlád.

Ministerstvo hospodárstva SR dnešným dňom vedie Peter Dovhun

15. 05. 2023 - Ministerstvo hospodárstva SR povedie od pondelka 15. mája 2023 nový minister Peter Dovhun. Na post ministra
hospodárstva ho vymenovala prezidentka SR Zuzana Čaputová ako člena úradníckej vlády vedenej premiérom Ľudovítom Ódorom.
Peter Dovhun pri vedení ministerstva hospodárstva považuje za svoju najväčšiu prioritu oblasť energií, ktorá je „kľúčovou ingredienciou
pre rast a rozvoj každej vyspelej spoločnosti. Uplynulé dva roky nám ukázali, aké dôležité je mať dostatok cenovo dostupnej energie. Bez
elektriny, plynu a tepla si nevieme predstaviť chod našich podnikov, nemocníc, škôl, samospráv, aj život v domácnostiach,“ uviedol počas
tlačovej besedy na Úrade vlády SR.

Soňa Gaborčáková chce na poste ministerky zúročiť svoje doterajšie skúsenosti z oblasti sociálnej práce

16.05.2023 - Novou ministerkou práce, sociálnych vecí a rodiny sa stala Soňa Gaborčáková, ktorá doteraz pôsobila na rezorte ako štátna
tajomníčka. Bohaté osobné skúsenosti v oblasti sociálnej práce a podpory chce zúročiť pri doručovaní pomoci najzraniteľnejším, plnení
míľnikov pre čerpanie fondov EÚ a Plánu obnovy a odolnosti, aj konštruktívnou spoluprácou s profesijnými organizáciami a združeniami.
Soňu Gaborčákovú ako členku novej úradníckej vlády menovala do funkcie prezidentka SR. Na poste vystrieda Milana Krajniaka, ktorý
viedol rezort od roku 2020.

Medzinárodný deň klinických skúšaní

16.05.2023 - Vykonávanie klinických skúšaní na Slovensku bolo hlavnou témou dvojdňového stretnutia pri príležitosti Medzinárodného 
dňa klinických skúšaní, ktoré v dňoch 15. a 16. mája 2023 organizoval Národný uzol pre akademické klinické skúšania na Slovensku 
SLOVACRIN zastrešený Lekárskou fakultou UPJŠ v Košiciach spoločne s Ministerstvom zdravotníctva SR, Štátnym ústavom pre 
kontrolu liečiv a Asociáciou inovatívneho farmaceutického priemyslu. Účastníci konferencie diskutovali okrem iného o vývoji množstva 
klinických skúšaní na Slovensku, či možnosti, ako priblížiť inovatívne možnosti liečby napojené na prebiehajúci výskum slovenským 
pacientom. „Na konferencii odzneli zaujímavé príspevky z oblasti akademického, aj komerčného výskumu. Zásadnou témou, ktorá 
rezonovala vo všetkých oddeleniach, bol záujem prinášať nové, prínosné a bezpečné postupy, lieky aj materiály pre terapeutickú prax a
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proaktívna snaha hľadať efektívne riešenia,“ poznamenala medicínska riaditeľka infraštruktúry SLOVACRIN MUDr. Beáta Čečetková,
PhD.

216. zasadnutie Výkonnej rady UNESCO

16.05.2023 - V sídle UNESCO v Paríži sa v pondelok 15. mája 2023 začalo plenárne zasadnutie 216. Výkonnej rady UNESCO, hlavného
rozhodovacieho orgánu UNESCO. V úvode vystúpila generálna riaditeľka UNESCO Audrey Azoulay so správou o plnení programu vo
všetkých oblastiach pôsobenia organizácie. Pripomenula zvýšenú potrebu mobilizácie mimorozpočtových prostriedkov na pomoc
Ukrajine, hlavne v oblasti vzdelávania a ochrany kultúrneho dedičstva, ktoré dnes predstavujú vyše 42 miliárd amerických dolárov.
Mimorozpočtové prostriedky pre Prioritu Afrika sa zvýšili za posledné dva roky o takmer 130 % na viac ako 200 miliónov amerických
dolárov.

Rezort školstva prostredníctvom informačnej mediálnej kampane prezentuje dosiahnutý pokrok a prínosy eurofondov v oblasti vedy a
výskumu

16.05.2023 - Cieľom mediálnej kampane je poukázať na modernizáciu a pozitívny prínos európskych fondov v rámci operačného
programu Integrovaná infraštruktúra pre časť vedy a výskumu, ktoré má ministerstvo školstva vo svojej gescii. Mediálna kampaň je
nasadená v televíziách, rádiách a online priestore od 15. 5. 2023 do 23. 7. 2023 a je určená pre širokú verejnosť. Spoty sú vysielané v
najsledovanejších resp. najpočúvanejších slovenských médiách. Ústredným mottom mediálnej kampane je „Moderná veda pre
budúcnosť“.

Prezentácia SR na festivale Europe Village 2023 v Hanoji

16.05.2023 - Europe Village je najväčšie profilové podujatie, ktoré prezentuje rozmanitosť európskej kultúry prostredníctvom množstva
umeleckých, kulinárskych a technologických zážitkov pre verejnosť. V národnom stánku bola prezentovaná slovenská kultúra, príroda a
história, ako aj možnosti cestovného ruchu. Návštevníci mali možnosť vyskúšať si svoje hokejové zručnosti, preveriť si svoje vedomosti o
Slovensku v online kvíze, ochutnať slovenské dobroty a pivo a vypočuť si slovenské hity na koncerte skupiny Láska. Deti okrem hokeja
prostredníctvom omaľovánok spoznali slovenské rozprávkové postavy.

Novým ministrom životného prostredia je Milan Chrenko, potvrdzuje odhodlanie pokračovať v prechode na zelenšie a zodpovednejšie
Slovensko

16.05.2023 - Ministerstvo životného prostredia SR v novovymenovanej úradníckej vláde Ľudovíta Ódora vedie Milan Chrenko. Nového
ministra životného prostredia vymenovala do funkcie prezidentka Zuzana Čaputová 15. mája 2023. Ambíciou nového šéfa envirorezortu
je zelená transformácia a prechod na zelenšie a zodpovednejšie Slovensko. Nový minister životného prostredia chce pokračovať v dobre
rozbehnutých aktivitách, ktoré sa začali v envirorezorte v uplynulých rokoch.

Poslanci schválili zmeny v zákone o štátnej službe príslušníkov Policajného zboru

16. 05. 2023 - Národná rada SR v utorok 16. mája 2023 schválila poslanecký návrh novely zákona č. 73/1998 o štátnej službe
príslušníkov Policajného zboru Slovenskej informačnej služby, Zboru väzenskej a justičnej stráže Slovenskej republiky a Železničnej
polície. Návrh vypracovaný v spolupráci s Ministerstvom vnútra SR obsahuje významné zmeny, ktoré smerujú k personálnej stabilizácii
Policajného zboru. Návrhom zákona sa znižuje veková hranica pre prijímanie do služobného pomeru policajta z 21 na 18 rokov, ktorá už
platila aj v minulosti. Zároveň sa v tejto súvislosti ruší štátna služba kadeta, ktorá bola určená predovšetkým pre občanov od 18 do 21
rokov.

Novou štátnou tajomníčkou ministerstva práce je Anna Aftanasová

17. 05. 2023 - Nová vláda pod vedením premiéra Ľudovíta Ódora dnes na svojom prvom zasadnutí vymenovala do funkcie štátnej
tajomníčky Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR Annu Aftanasovú. Dlhoročná odborníčka v oblasti sociálnych vecí prichádza z
ústredia práce, kde pôsobila ako námestníčka sekcie sociálnych vecí.

Slovenské firmy a inštitúcie môžu získať granty na zavádzanie digitálnych technológií priamo od Európskej komisie

17.05.2023 - MIRRI SR organizuje informačný deň k priamo riadeným programom EÚ. Šanca pre firmy a inštitúcie, ktoré chcú viac
využívať digitálne technológie. Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR (MIRRI) pripravilo informačný deň, kde
predstaví možnosti zapojenia sa do výziev priamo riadených programov EÚ. Na informačnom webinári, ktorý MIRRI organizuje, sa
účastníci dozvedia viac o programoch na zavádzanie digitálnych technológií a služieb, konkrétne Digitálna Európa 2021-2027 a CEF
Digital 2021-2027. Predstavené budú tiež ich aktuálne pracovné programy, jednotlivé možnosti zapojenia sa do výziev či možnosti
financovania partnerstiev.

Rezort zdravotníctva finišuje s vyhláseniami výziev – vyhlásil aj tú na vytvorenie 650 lôžok následnej starostlivosti
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17. 05. 2023 - Ide o výzvu v rámci Komponentu 13: Dostupná a kvalitná dlhodobá sociálno – zdravotná starostlivosť, a tá by mala pomôcť
výrazne znížiť nedostatok lôžok, ktoré nemocnice potrebujú na doošetrovanie či doliečenie pacientov po hospitalizácii na akútnych
lôžkach. Pacienti tak nebudú musieť byť posielaní domov, naopak, aj naďalej im bude poskytovaná primeraná zdravotná starostlivosť.
Cieľom výzvy je vytvorenie minimálne 650 lôžok následnej starostlivosti tak, že sa využijú uvoľnené kapacity akútnych a chronických
lôžok po optimalizácii siete nemocníc. Indikatívna výška prostriedkov určených na výzvu predstavuje 26 869 838 eur bez DPH. Žiadosti o
poskytnutie financií môžu oprávnení žiadatelia predkladať od polovice mája 2023 do vyčerpania alokovaných finančných prostriedkov,
najneskôr však do 17. júla 2023

Odborníci na prevenciu kriminality a predchádzanie terorizmu pripravili novú príručku o rizikách a prejavoch radikalizácie a extrémizmu

17. 05. 2023 - Odborníci ministerstva vnútra na úseku prevencie kriminality v spolupráci s Protiteroristickou centrálou národnej
kriminálnej agentúry Prezídia Policajného zboru (PTC NAKA P PZ) a Centrom komunitného organizovania (CKO) vytvorili novú príručku
Radikalizácia a násilný extrémizmus. Určená je policajtom, všetkým pedagogickým a odborným zamestnancom, sociálnym pracovníkom,
trénerom, psychológom, zamestnancom centier voľného času, komunitných a mimovládnych organizácií. Príručka má prispieť k
zvyšovaniu povedomia o riziku radikalizácie a jej možných, aj násilných následkoch.

Rezort obrany avizuje plánované presuny slovenských aj spojeneckých vojakov a techniky

17.05.2023 - Ministerstvo obrany SR upozorňuje, že v období od 22. mája a následne počas júna 2023 sa budú cez územie SR
realizovať viaceré plánované a riadne schválené cestné a železničné presuny Ozbrojených síl SR ale tiež zahraničných spojeneckých
ozbrojených síl. Presuny súvisia s cvičením slovenských ozbrojených síl a tiež s pravidelnými a naplánovanými rotáciami v rámci
Mnohonárodnej bojovej skupiny NATO v SR. Ide o bežnú obmenu personálu a techniky v rámci harmonogramu jednotlivých
kontingentov. Súbežne, ale nezávisle na rotáciách, sa uskutoční aj cvičenie Ozbrojených síl SR Alertex, ktoré preverí pripravenosť
útvarov a zariadení OS SR. Ide o bežné cvičenie, ktoré sa nijakým spôsobom nedotkne civilného obyvateľstva.

Minister Peter Dovhun prijal belgickú ministerku pre energetiku Tinne Van der Straeten

17. 05. 2023 - Minister Peter Dovhun prijal na pôde rezortu hospodárstva belgickú ministerku pre energetiku Tinne Van der Straeten.
Kľúčovými témami prvého bilaterálneho rokovania ministra Petra Dovhuna boli najmä dôležité témy reformy trhu s elektrinou v Európskej
únii, pripravovaná smernica o obnoviteľných zdrojoch energie, či očakávania od nadchádzajúceho Predsedníckeho tria (Španielsko,
Belgicko, Maďarsko), ktoré začne od júla 2023.

Minister Sklenár po rokovaní s premiérom: Podpora Ukrajiny sa absolútne dotýka bezpečnosti a obrany našej krajiny

18.05.2023 - Minister obrany SR Martin Sklenár v priestoroch rezortu obrany prijal predsedu vlády Slovenskej republiky Ľudovíta Ódora,
s ktorým hovorili o prioritných témach obrany a bezpečnosti aj s dôrazom na zachovanie kontinuity záväzkov SR voči spojencom v NATO
a EÚ. Ako uviedol minister Sklenár, s premiérom prediskutovali tému obranného rozpočtu, modernizácie, ako aj pomoci Ukrajine.
„Obranné výdavky na úrovni 2 percent HDP sú už v súčasnosti vzhľadom na ruskú agresiu na Ukrajine vnímané ako minimum. Počas
nadchádzajúceho samitu NATO vo Vilniuse očakávame potvrdenie tohto prístupu aj medzi spojencami,“ povedal minister Sklenár.

Reforma eurofondov je obrovskou šancou pre regióny – ako ju najlepšie využiť, objasnili zástupcom samospráv experti MIRRI SR na
konferencii Tvoríme lepšie Slovensko v Košiciach

18.05.2023 - Reforma eurofondov znamená pre regióny obrovskú šancu. Jej súčasťou je totiž aj samostatná, vyše 2-miliardová obálka, o
ktorej budú rozhodovať priamo regióny. Na konferencii Tvoríme lepšie Slovensko v Košiciach to uviedol minister investícií Peter Balík.
Tiež zdôraznil, že rovnako dôležité je, aby samosprávy úspešne vyčerpali zazmluvnené eurofondy z dobiehajúceho programového
obdobia. Regióny budú v novom eurofondovom období v rámci integrovaných územných investícií rozhodovať o 2,13 miliarde eur z
takmer 13-miliardového Programu Slovensko. Konkrétne pre mesto Košice, kde sa dnes koná v poradí už tretia konferencia Tvoríme
lepšie Slovensko, je v rámci integrovaných územných investícií vyčlenených z nových eurofondov 120,5 milióna eur a pre Košický
samosprávny kraj 177,4 milióna eur.

Premiér Ľudovít Ódor a minister hospodárstva Peter Dovhun: Pokračujeme v kompenzáciách vysokých cien energií prostredníctvom
schémy pomoci tzv. 2.1 na druhý i tretí kvartál roku 2023

18. 05. 2023 - Ministerstvo hospodárstva (MH) SR bude pokračovať v kompenzovaní vysokých cien energií pre všetky subjekty
vykonávajúce hospodársku činnosť prostredníctvom schémy pomoci tzv. 2.1 - v druhom i treťom kvartáli roku 2023. Informovali o tom
predseda vlády SR Ľudovít Ódor a minister hospodárstva SR Peter Dovhun na spoločnom brífingu pri príležitosti úvodnej návštevy
novovymenovaného premiéra SR na pôde rezortu hospodárstva.

Slovensko sa stalo členom Nadácie Európska únia – Latinská Amerika a Karibik
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18.05.2023 - Slovenská republika 18. mája 2023 dokončila proces ratifikácie a stala sa tak plnohodnotným členom medzinárodnej
Nadácie Európska únia – Latinská Amerika a Karibik (EÚ – LAK). Slovenskú republiku bude v riadiacich orgánoch tejto nadácie
zastupovať Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí SR.

Premiér Ľudovít Ódor: ministerstvo vnútra vedie človek, ktorý má skúsenosti a nie je v politickom súboji

18. 05. 2023 - Predseda vlády SR Ľudovít Ódor vo štvrtok 18. mája 2023 navštívil ministerstvo vnútra v rámci svojich úvodných návštev
po jednotlivých rezortoch.

Premiér po spoločnom rokovaní s ministrom vnútra Ivanom Šimkom skonštatoval, že je veľmi dôležité, kto rezort riadi. „Máme tu
vyšetrovanie citlivých káuz a mnohé ďalšie politicky citlivé témy. Keď sme vyberali ľudí do vlády, dali sme si záležať, aby to bol skúsený
človek, ktorý predtým na ministerstve pôsobil a nie je v politickom súboji. Teda môže pokračovať v riadení rezortu bez zemetrasení a
otočení pozícií," povedal predseda vlády Ľudovít Ódor.

Minister Wlachovský odcestuje na nástupnú návštevu Českej republiky

19.05.2023 - Počas prvej zahraničnej cesty šéfa slovenskej diplomacie, ktorá tradične smeruje do Česka, budú ministri diskutovať o
medzinárodnej bezpečnostnej situácii vo svetle ruskej vojenskej agresie proti Ukrajine, vrátane integračných ambícií Ukrajiny. Témou
rokovaní M. Wlachovského s rezortným partnerom bude tiež strategická komunikácia a boj proti dezinformáciám, vývoj v krajinách
západného Balkánu či aktuálny stav bilaterálnych vzťahov a regionálnej spolupráce vo Vyšehradskej skupine (V4) a Slavkovskom
formáte (S3).

Ministerstvo školstva spúšťa výzvu na vybavenie študovní v stredoškolských internátoch

19.05.2023 - Žiaci, ktorí sú ubytovaní mimo svojich domovov a rodín častokrát nemajú prístup k moderným technológiám a tak strácajú
šancu plnohodnotne sa pripravovať na vyučovania ako ich spolužiaci. Rezort školstva preto vyhlasuje výzvu s názvom „Študovne v
stredoškolských internátoch”, ktorej cieľom je poskytnúť materiálno-technické vybavenie študijných miestností v školských internátoch pri
stredných školách, stredných internátnych školách alebo školských internátoch pri spojených školách, ktoré majú aspoň jednu
organizačnú zložku strednú školu.

Prezident

Prezidentka vymenovala novú vládu odborníkov

15.05.2023 - Prezidentka SR Zuzana Čaputová v pondelok 15. mája 2023 v Prezidentskom paláci vymenovala novú vládu Ľudovíta
Ódora.

Zdroj:

https://www.vlada.gov.sk//tlacove-spravy/
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